
    

 

VÄXJÖ TINGSRÄTT 

Mark- och miljödomstolen 
DELDOM 
2014-05-08 

meddelad i 

Växjö 

Mål nr M 3624-12 

 

  

  
 

 

 

 

Dok.Id 259066 

Postadress Besöksadress Telefon Telefax Expeditionstid  

Box 81 

351 03 Växjö 

Kungsgatan 8 0470-560 100  0470-560 125 måndag – fredag 

08:00-12:00 

13:00-16:30 
E-post: MMD.vaxjo@dom.se 

 

SÖKANDE 

Jönköping Airport AB 

555 93 Jönköping 

  

Ombud: Advokat Malin Wikström 

Gärde Wesslau Advokatbyrå AB 

Kungstorget 2 

411 17 Göteborg 

  

SAKEN 

Ansökan om nytt miljötillstånd, sifferkod 63.30 A 

 

Avrinningsområde: 67 Motala Ström N: 6401572 E: 444408 

 

_____________ 

 

DOMSLUT 

 

Miljökonsekvensbeskrivning 

Mark- och miljödomstolen godkänner den i målet inlämnade miljökonsekvens-

beskrivningen. 

 

Tillstånd 

Mark- och miljödomstolen lämnar Jönköping Airport AB (JAAB) tillstånd enligt 

miljöbalken till verksamhet vid Jönköpings flygplats, fastigheten Sandseryd 2:16, 

med en omfattning av högst 36 600 flygrörelser per år varav högst 7 402 rörelser 

nattetid kl. 22.00 – 06.00, och därmed förknippad markbunden verksamhet, samt att 

göra de ny- om- och tillbyggnader som framgår av ansökan. 

 

Mark- och miljödomstolen avslår bolagets ansökan om tillstånd till utökad verk-

samhet med helikopterskola. 
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Villkor 

Mark- och miljödomstolen meddelar följande villkor för tillståndet. 

 

1. Om inte något annat följer av övriga villkor ska verksamheten, inbegripet åt-

gärder för att minska utsläpp och störningar i omgivningen, bedrivas i huvud-

saklig överensstämmelse med vad sökanden angivit i denna ansökan jämte  

bilagor samt vad sökanden i övrigt har uppgett eller åtagit sig i målet. 

 

2. Vid start på bana 01 ska - om flygsäkerheten så medger - flygfyren OA 3,9 nau-

tiska mil norr om banan passeras innan civila jetflygplan och större propeller-

flygplan (propellerdrivet flygplan med MTOW (Maximum Take Off Weight) 

överstigande 5 700 kg) får påbörja högersväng. 

 

3. Vid start på bana 19 ska - om flygsäkerheten så medger - flygfyren OJ 3,7 nau-

tiska mil söder om banan passeras innan civila jetflygplan och större propeller-

flygplan (propellerdrivet flygplan med MTOW (Maximum Take Off Weight) 

överstigande 5 700 kg) får påbörja vänstersväng. 

 

4. Reversering utöver tomgångsreversering får inte förekomma mellan kl. 21.00 

och kl. 06.00 om det inte påkallas av flygsäkerhetsskäl. 

 

5. Det får genomföras högst fem motorkörningar per årsmedelvecka. En enskild 

vecka får maximalt tio motorkörningar genomföras. Nattetid kl. 22.00 till  

kl. 06.00 får motorkörning endast ske inför en förestående start. Tillsyns-

myndigheten får i enskilda fall medge undantag från ovan nämnda  

bestämmelser.  

 

6. Motorkörningar får endast ske i den södra delen av flygplatsområdet. 

 

7. JAAB ska genomföra bullerbegränsande åtgärder i bostadsrum i bostadsbygg-

nader, såväl permanentbostäder som fritidshus, samt i skol- och vårdbyggnader 

vilka varaktigt utomhus exponeras för flygbullernivåer (FBN) överstigande  
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55 dB(A) eller som utomhus exponeras för maximalljudnivåer överstigande  

70 dB (A) tre gånger eller fler per natt (kl. 22.00 - 06.00) under 150 eller fler 

nätter per år. 

 

8. Målet för åtgärderna ska vara att den ekvivalenta ljudnivån inomhus inte över-

stiger 30 dB (A) per årsmedeldygn eller att den maximala ljudnivån inomhus 

nattetid inte överstiger 45 dB (A) från den tredje högsta flygbullerhändelsen 

som inträffar per natt under 150 eller fler nätter per år. 

 

Åtgärder behöver inte vidtas på skol- eller vårdbyggnader som utsätts för den 

angivna nivån nattetid om de inte används för ändamålet nattetid. 

 

Åtgärderna behöver vidtas endast om kostnaderna är rimliga med hänsyn till 

byggnadens standard och värde och med hänsyn till den effekt som uppnås. Vid 

denna rimlighetsbedömning ska beaktas även tidigare vidtagna åtgärder och 

nedlagda kostnader på samtliga byggnader på fastigheten. 

 

Bullerbegränsande åtgärder behöver inte vidtas i byggnader som är uppförda 

efter den 16 november 2009, dagen för miljödomstolens dom i mål nr  

M 3163-08. 

 

Bestämning av vilka byggnader som ska bli föremål för åtgärder ska grundas på 

teoretiska beräkningar med vid var tidpunkt gällande beräkningsmetod för 

flygbuller (för närvarande fastställd av Försvarsmakten, Transportstyrelsen och 

Naturvårdverket). Saknas en sådan beräkningsmetod ska tillsynsmyndigheten 

bestämma vilken metod som ska användas. 

 

Åtgärderna ska utformas i samråd med byggnadsägaren eller fastighetsägaren. 

Vid meningsskiljaktigheter mellan JAAB och byggnadsägaren eller fastighets-

ägaren ska frågan hänskjutas till tillsynsmyndigheten för beslut.  
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JAAB ska årligen ge in ett förslag till åtgärdsplan till tillsynsmyndigheten med 

förslag avseende åtgärdernas utformning och dimensionering. Åtgärderna ska 

vara vidtagna senast inom de två närmaste kalenderåren efter det kalenderår då 

störningssituationen som anges i första stycket av detta villkor har inträffat.  

 

Tillsynsmyndigheten får vid behov ge JAAB anstånd från angiven tidsram för 

genomförande av åtgärder. 

 

Alla värden avser beräknade värden om inget annat anges. 

 

9. Halkbekämpning av flygplatsens markytor ska i första hand ske mekaniskt och 

vid behov kompletterat med sand. Halkbekämpningskemikalier får användas 

när flygsäkerheten kräver det, såsom vid särskilt svåra väderförhållanden. Vid 

användning av halkbekämpningskemikalier får användas högst 10 ton urea per 

år räknat som medelvärde över en treårsperiod. Övrig nödvändig halkbekämp-

ning ska ske med produkter baserade på formiat eller kemikalier som är jäm-

förbara eller har bättre egenskaper från miljösynpunkt. JAAB ska inom ramen 

för egenkontrollen för varje användningstillfälle redovisa använd mängd urea 

och skälen till att urea har använts. 

 

10. JAAB ska se till att så mycket som möjligt av den glykol som hamnar på mar-

ken vid avisning samlas upp. JAAB ska inom ramen för egenkontrollen redo-

visa den mängd glykol som har använts för avisning, hur mycket av mängden 

på marken som har samlats upp och hur den från marken uppsamlade mängden 

har omhändertagits. 

 

11. Kemiska produkter och farligt avfall ska lagras och hanteras så att spill och 

läckage inte förorenar omgivningen. Flytande kemiska produkter och flytande 

farligt avfall ska förvaras inom invallning som rymmer minst den största behål-

larens volym samt 10 procent av övriga – inom samma invallning – behållares 

volym. Dubbelmantlade behållare behöver inte vara invallade.  
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12. Dubbelmantlade tankar som inte är invallade ska ha utrustning för läckagevar-

ning i utrymmet mellan mantlarna samt vara försedda med påkörningsskydd på 

tankarna. Villkoret träder i kraft 18 månader efter det att denna deldom vunnit 

laga kraft. 

 

13. Samtliga oljeavskiljare ska uppfylla kraven för lägst klass 1 enligt svensk stan-

dard SS-EN 858 eller motsvarande senast 18 månader efter det att denna del-

dom vunnit laga kraft. 

 

14. För verksamheten ska finnas ett kontrollprogram vars närmare syfte och ut-

formning ska bestämmas efter samråd med tillsynsmyndigheten. JAAB ska 

senast sex månader efter det att denna deldom vunnit laga kraft till tillsyns-

myndigheten inge ett reviderat förslag till kontrollprogram för verksamheten. I 

kontrollprogrammet ska anges hur kontrollen ska ske med avseende på para-

metrar, mätmetoder, mätfrekvens och utvärderingsmetod.  

 

Uppskjutna frågor 

Mark- och miljödomstolen uppskjuter med stöd av 22 kap. 27 § miljöbalken frågan 

om slutliga villkor för trafikvarvet för allmänflyget, användningen av naturgrus för 

halkbekämpning, användningen av blyad flygbensin samt tak över bränsledepån 

under en prövotid enligt följande. 

 

U1. JAAB ska under en prövotid utreda olika alternativa förläggningar av trafik-

varvet för allmänflyget i flyghöjd och sträckning så att bullerstörningarna för 

såväl Dumme mosse som närboende minimeras. Konsekvenserna av lägsta 

flyghöjd om 500 fot, 750 fot och 1000 fot samt vid en reglering under hela 

året respektive mars-september ska belysas. 

 

U2. JAAB ska under en prövotid utreda tekniska och ekonomiska konsekvenser 

av ett utbyte av naturgrus mot bergkross för halkbekämpning för hela eller  

delar av användningsbehovet. 
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U3. JAAB ska under en prövotid utreda möjligheterna att upphöra med använd-

ningen av blyad flygbensin och att övergå till blyfri flygbensin. Utredningen 

ska omfatta möjligheterna att använda såväl avtal med de aktörer inklusive 

flygklubbar vilka stadigvarande nyttjar flygplatsen som bas som differentie-

rade start- och landningsavgifter. 

 

U4. JAAB ska under en prövotid utreda tekniska möjligheter och kostnader för 

samt säkerhetsmässiga konsekvenser av att förse bränsledepån med tak.  

 

Prövotidsutredningarna med förslag till slutliga villkor ska ges in till mark- och  

miljödomstolen inom två år från det att denna deldom vunnit laga kraft. 

 

Tidigare tillstånd 

När denna deldom vunnit laga kraft upphör tidigare tillstånd att gälla.  

_____________ 
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BAKGRUND 

Jönköping Airport ägdes och drevs fram till den 31 december 2009 av staten via 

Luftfartsverket (LFV). Sedan den 1 januari 2010 ägs flygplatsen av Jönköpings 

kommun. Jönköping Airport AB (JAAB) sköter drift- och utveckling av flygplatsen. 

Jönköping Airport Fastighets AB (JAFAB) förvaltar all infrastruktur såsom bygg-

nader, rullbana m.m. genom ett nyttjanderättsavtal med Jönköpings kommun. Båda 

bolagen ägs av Jönköpings kommuns koncernbolag Rådhus AB. 

 

JAAB tillhandahåller och utvecklar flygplatsoperativa tjänster som start- och land-

ningstjänst och passagerartjänst samt erbjuder andra kommersiella tjänster med an-

knytning till flygplatsverksamhet såsom bilparkering, upplåtelse av lokaler och fas-

tigheter m.m. JAAB bedriver således flygplatsverksamhet samt därmed förenlig 

verksamhet. 

 

TIDIGARE BESLUT 

Den 26 november 1997 lämnade Koncessionsnämnden för miljöskydd (Nr 147/97) 

tillstånd till verksamheten vid Jönköpings flygplats omfattande 36 800 flygrörelser 

per år.  

 

Miljödomstolen vid Växjö tingsrätt ändrade tillståndet i vissa delar genom dom i 

mål nr M 3163-08, meddelad den 16 november 2009, innebärande att antalet flyg-

plansrörelser minskades till 35 900 per år samt föreskrev att Jönköping Airport ska 

ansöka om nytt miljötillstånd enligt miljöbalken för hela verksamheten senast den 

30 juni 2011 annars får flygtrafiken nattetid mellan kl. 22.00 - 06.00 uppgå till 

högst 3 500 flygplansrörelser per år. Efter ansökan från JAAB beviljade mark- och 

miljödomstolen genom dom i mål nr M 1505-11, meddelad den 26 augusti 2011, 

anstånd med inlämnande av ansökan till den 30 september 2012. 

 

Miljönämnden beslutade i oktober 2010 att, vid visst vite, förbjuda JAAB att upp-

låta fastigheten för utbildningsverksamhet avseende helikopterskola. Beslutet över-

klagades till länsstyrelsen som ändrade föreläggandet såtillvida att teoretiska utbild-

ningsmoment undantogs från förbudet. Länsstyrelsen lämnade i övrigt överklagan-

det utan bifall. JAAB överklagade länsstyrelsens beslut till mark- och miljödomsto-

len som avslog överklagandet (mål nr M 1705-11) den 31 januari 2012, med hän-

visning till att verksamheten enligt domstolens bedömning inte kan anses omfattas 

av gällande tillstånd. Förbud mot bedrivande av utbildningsverksamhet avseende 

helikopterskola gäller således för närvarande vid Jönköping Airport. 

 

ANSÖKAN 

Yrkanden 

Jönköping Airport AB (JAAB) yrkar – så som bolagets talan slutligen bestämts – att 

mark- och miljödomstolen lämnar bolaget tillstånd enligt 9 kap. miljöbalken 

(1998:808) att vid Jönköping Airport bedriva flygplatsverksamhet, i första hand 

inklusive utbildningsverksamhet avseende helikopterskola och i andra hand exklu-

sive utbildningsverksamhet avseende helikopterskola, i en omfattning av högst 
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36 600 rörelser per år, samt att, vid behov, göra de nybyggnationer samt om- och 

tillbyggnader som anses nödvändiga för denna verksamhet.  

 

JAAB yrkar vidare att mark- och miljödomstolen; 

 godkänner i målet upprättad miljökonsekvensbeskrivning (MKB), 

 fastställer villkor i enlighet med sökandens förslag samt 

 förklarar att verksamheten, inklusive bedrivandet av motorkörningar och ut-

bildningsverksamhet avseende helikopterskola, inte kräver tillstånd enligt  

7 kap. 28 a § miljöbalken. För det fall domstolen anser att ett särskilt till-

stånd krävs enligt 7 kap. 28 a § miljöbalken yrkar JAAB att domstolen med-

delar tillstånd enligt 7 kap. 28 a § miljöbalken. 

 

JAAB föreslår att tillståndet förenas med följande villkor så som bolagets talan slut-

ligen bestämts. 

 Allmänt villkor 

1. Om inte något annat följer av övriga villkor ska verksamheten bedrivas i hu-

vudsaklig överensstämmelse med vad JAAB har angivit i denna ansökan 

jämte bilagor samt vad sökanden i övrigt har uppgett eller åtagit sig i målet. 

 

Trafikavveckling samt nattrestriktion 

2. Vid start på bana 01 ska - om flygsäkerheten så medger - flygfyren OA 3,9 

nautiska mil norr om banan passeras innan civila jetflygplan och större pro-

pellerflygplan (propellerdrivet flygplan med MTOW (Maximum Take Off 

Weight) överstigande 5 700 kg) får påbörja högersväng.  

 

3. Vid start på bana 19 ska - om flygsäkerheten så medger - flygfyren OJ 3,7 

nautiska mil söder om banan passeras innan civila jetflygplan och större 

propellerflygplan (propellerdrivet flygplan med MTOW (Maximum Take Off 

Weight) överstigande 5 700 kg) får påbörja vänstersväng. 

 

4. Reversering utöver tomgångsreversering får inte förekomma mellan  

kl. 21.00 och kl. 06.00 om det inte påkallas av flygsäkerhetsskäl. 

 

5. Det får genomföras högst fem motorkörningar per årsmedelvecka. Nattetid 

kl. 22.00 till kl. 06.00 får motorkörning endast ske inför en förestående start. 

Tillsynsmyndigheten får medge ytterligare undantag från ovan nämnda be-

stämmelser. 

 

Helikopterskola 

6. Det får genomföras två övningstillfällen i trafikvarv per årsmedeldygn och 

en hovringsövning vid flygplatsen per årsmedeldygn. 

 

7. Övningar i trafikvarv och hovringsövningar vid flygplatsen vid skolflygning 

med helikoptrar får endast ske helgfri måndag till fredag kl. 07.00 till  

kl. 18.00 samt lördagar och söndagar kl. 09.00 till kl. 15.00. Dessa övningar 

får inte ske under följande helgaftnar och helgdagar: Trettondagsafton,  

Trettondagen, långfredagen, påskafton, påskdagen, annandag påsk, Val-
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borgsmässoafton, Första maj, Nationaldagen, pingstafton, pingstdagen, 

Kristi himmelsfärds dag, midsommarafton, midsommardagen, Alla helgons 

dag, julafton, juldagen, annandag jul, nyårsafton och nyårsdagen. 

 

Bullerbegränsande åtgärder 

8. JAAB ska genomföra bullerbegränsande åtgärder i bostadsrum i bostads-

byggnader, såväl permanentbostäder som fritidshus, samt i skol- och vård-

byggnader vilka varaktigt utomhus exponeras för flygbullernivå (FBN) 

överstigande 55 dB(A) eller som utomhus exponeras för maximalljudnivåer 

överstigande 70 dB (A) tre gånger eller fler per natt (kl. 22.00 - 06.00) under 

150 eller fler nätter per år. 

 

Målet för åtgärderna ska vara att den ekvivalenta ljudnivån inomhus inte 

överstiger 30 dB (A) per årsmedeldygn eller att den maximala ljudnivån in-

omhus nattetid inte överstiger 45 dB (A) från den tredje högsta flygbuller-

händelsen som inträffar per natt under 150 eller fler nätter per år. 

 

Åtgärder behöver inte vidtas på skol- eller vårdbyggnader som utsätts för 

den angivna nivån nattetid om de inte används för ändamålet nattetid. 

 

Åtgärderna behöver vidtas endast om kostnaderna är rimliga med hänsyn till 

byggnadens standard och värde och med hänsyn till den effekt som uppnås. 

Vid denna rimlighetsbedömning ska beaktas även tidigare vidtagna åtgärder 

och nedlagda kostnader på samtliga byggnader på fastigheten. 

 

Bullerbegränsande åtgärder behöver inte vidtas i byggnader som är uppförda 

efter den 16 november 2009, dagen för miljödomstolens dom i mål nr  

M 3163-08. 

 

Bestämning av vilka byggnader som ska bli föremål för åtgärder ska grun-

das på teoretiska beräkningar med vid var tidpunkt gällande beräknings-

metod för flygbuller (för närvarande fastställd av Försvarsmakten, Trans-

portstyrelsen och Naturvårdverket). Saknas en sådan beräkningsmetod ska 

tillsynsmyndigheten bestämma vilken metod som ska användas. 

 

Åtgärderna ska utformas i samråd med byggnadsägaren eller fastighetsäga-

ren. Vid meningsskiljaktigheter mellan JAAB och byggnadsägaren eller fas-

tighetsägaren ska frågan hänskjutas till tillsynsmyndigheten för beslut.  

 

JAAB ska årligen ge in ett förslag till åtgärdsplan till tillsynsmyndigheten 

med förslag avseende åtgärdernas utformning och dimensionering. Åtgär-

derna ska vara vidtagna senast inom de två närmaste kalenderåren efter det 

kalenderår då störningssituationen som anges i första stycket av detta villkor 

har inträffat. Tillsynsmyndigheten får vid behov ge JAAB anstånd från an-

given tidsram för genomförande av åtgärder. 
_______________ 
Alla värden avser beräknade värden om inte annat anges. 
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Halkbekämpning av markytor 

9. Halkbekämpning av flygplatsens markytor ska i första hand ske mekaniskt 

och vid behov kompletterat med sand. Halkbekämpningskemikalier får an-

vändas när flygsäkerheten kräver det, såsom vid särskilt svåra väderförhål-

landen. Vid användning av halkbekämpningskemikalier får användas högst 

10 ton urea per år räknat som medelvärde över en treårsperiod. Övrig nöd-

vändig halkbekämpning ska ske med produkter baserade på formiat eller 

kemikalier som är jämförbara eller har bättre egenskaper ur miljösynpunkt. 

JAAB ska inom ramen för egenkontrollen för varje användningstillfälle re-

dovisa använd mängd urea och skälen till att urea har använts. 

 

Avisning av luftfartyg 

10. JAAB ska se till att så mycket som möjligt av den glykol som hamnar på 

marken vid avisning samlas upp. JAAB ska inom ramen för egenkontrollen 

redovisa den mängd glykol som har använts för avisning, hur mycket av 

spilld mängd på marken som har samlats upp och hur den från marken upp-

samlade mängden har omhändertagits. 

 

Kemikalie- och avfallshantering 

11. Kemiska produkter och farligt avfall ska lagras och hanteras så att spill och 

läckage inte förorenar omgivningen. Flytande kemiska produkter och fly-

tande farligt avfall ska förvaras inom invallning som rymmer minst den 

största behållarens volym samt 10 procent av övriga – inom samma invall-

ning – behållares volym. Dubbelmantlade behållare behöver inte vara inval-

lade.  

 

Kontrollprogram 

12. JAAB ska upprätta ett förslag till kontrollprogram för verksamheten. Förslag 

till kontrollprogram ska lämnas in till tillsynsmyndigheten senast sex måna-

der efter att tillståndet vunnit laga kraft. 

 

Åtaganden, kontroller och uppföljning 

Utöver de samlade åtaganden som anges i ansökan och ingivna handlingar i målet, 

gör JAAB följande centrala åtaganden i målet. 

 

Helikopterskolans rörelser 

Hovringsövningar kommer endast att ske vid den östra delen av bana 11/29 (gräs-

banan) 

 

Redogörelse för skolflyghelikoptrarnas rörelser och flygledartornets statistik över 

starter och landningar kan ingå i kontrollprogrammet i den omfattning som JAAB 

och tillsynsmyndigheten i samråd finner lämpligt.  

 

Motorkörningar 

Motorkörningar kommer av bullerhänseende ske i södra delen av flygplatsområdet. 
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Kemikaliehantering 

JAAB åtar sig att för de dubbelmantlade tankar som inte är invallade installera ut-

rustning för läckagevarning i utrymmet mellan mantlarna samt påkörningsskydd på 

tankarna. 

 

Krav på oljeavskiljare 

JAAB åtar sig att kontrollera huruvida de fem oljeavskiljare som finns på flygplat-

sens område uppfyller kraven för klass 2 enligt svensk standard SS-EN 858. Om det 

skulle visa sig att inte alla oljeavskiljarna uppfyller klass 1 eller 2 åtar sig JAAB att 

ha bytt ut dessa och tillse att de uppfyller minst klass 1 enligt ovan nämnd standard 

senast den 31 december 2015. 

 

Utsläpp av avloppsvatten till kommunalt spillvatten 

JAAB åtar sig att inom ramen för egenkontrollen genomföra provtagningar av det 

avloppsvatten från flygplatsen som leds till reningsverket och att redovisa resultaten 

i den årliga miljörapporten. Omfattningen av provtagningen bör lämpligen bestäm-

mas i samråd med Tekniska kontoret i egenskap av huvudman för reningsverket. 

Eventuella krav på innehåll i avloppsvattnet som avleds från flygplatsen till spillvat-

tennätet bör regleras direkt mellan JAAB och reningsverket och inte genom villkor i 

miljötillståndet.  

 

Verksamheten 

Denna tillståndsansökan baseras på en förväntad ökning av efterfrågan över tid. 

Antalet rörelser förväntas omkring år 2025 uppgå till 36 600 flygrörelser per år, 

vilket förväntas genereras av ca 755 000 passagerare per år. I antalet rörelser ingår 

de helikopterrörelser som genereras av den av ansökan omfattande helikoptersko-

lans utbildningsverksamhet och enstaka militära rörelser som skulle kunna före-

komma om Försvarsmakten önskar landa vid flygplatsen av någon särskild anled-

ning. Det finns dock inga planerade militära rörelser. 

 

Mot bakgrund av att flygbranschen och därmed även flygplatsverksamheten är 

mycket konjunkturkänslig önskar JAAB framhålla att det är viktigt att ett nytt mil-

jötillstånd för verksamheten rymmer förväntade konjunkturcykler över tid och en 

ekonomisk utveckling på lite längre sikt. 

 

Flygplatsverksamhet består av tillhandahållande av infrastruktur för flygplan och 

andra luftfartyg genom nyttjande av flygplatsens anläggningar och servicefunktion-

er. Flygplatsområdet utgör i enlighet med Naturvårdsverkets allmänna råd om bl.a. 

tillståndsprövning av flygplatser (NFS 2008:6) utgångspunkten för bedömningen av 

vad som ska omfattas av ansökan. 

 

Verksamhet som drivs av annan aktör som har eget tillstånd eller har anmält sin 

verksamhet enligt miljöbalken omfattas inte av denna ansökan. Verksamheterna 

beskrivs dock i ansökan. Verksamheter som inte har någon direkt koppling till flyg-

platsverksamheten, d.v.s. de kommersiella verksamheterna vid flygplatsen, omfattas 

inte heller av denna ansökan vilket är helt i enlighet med Naturvårdsverkets all-

männa råd. I ansökan redovisas följdverksamheter till flygplatsverksamheten, flyg-
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trafik till och från flygplatsen inom LTO-cykeln
1
 samt marktransporter till och från 

flygplatsen. 

 

Till flygplatsverksamhet hör den verksamhet som är nödvändig för driften av luft-

fartyg. Flygplatsverksamheten vid Jönköping Airport består i huvudsak av följande 

verksamheter: 

 Terminal och övrig infrastruktur på flygplatsområdet 

 Tillhandahållande av in- och utflygningsvägar för flygtrafik 

 Drift och underhåll av rullbanor, taxibana och uppställningsplatta 

 Tillhandahållande av marktjänster åt flygbolagen såsom avisning, motor-

körning, reparationer och underhåll av luftfartyg, passagerar- och bagage-

hantering m.m. 

 Verksamhet i hangarer och verkstäder 

 Marktransporter vid flygplatsen 

 Kemikalie- och avfallshantering 

 Brand- och räddningstjänst samt brandövningsplats 

 Drivmedelshantering för luftfartyg och markfordon vid flygplatsen 

 Drift och underhåll av försörjningssystem avseende kyla, värme och el 

 Omhändertagande av spillvatten och dagvatten 

 

Avisning 

Förbrukningen av avisningsvätska bestäms huvudsakligen av väderleksförhållan-

den, antalet startande luftfartyg som kräver avisning, luftfartygens storlek samt hur 

sparsamt avisning sker. För avisning av luftfartyg används monopropylenglykol 

(glykol typ 1 eller typ 2). Avisningen på Jönköping Airport sker på uppställnings-

plattan. Avisningsvätskan som rinner av luftfartyget samlas upp med en sugbil efter 

varje avisningstillfälle och transporteras vidare till ett mellanlager på flygplatsens 

område. Spillvätska som hamnar i snö klassas som "röd snö" och forslas bort till en 

glykoluppsamlingsplatta för mellanlagring i en cistern. 

 

För närvarande omhändertas sedan den uppsamlade glykolen och smältvattnet och 

nyttjas för biogasproduktion vid Jönköping Energi Biogas. 

 

I befintligt tillstånd beräknas glykolförbrukningen för verksamheten (uttryckt som 

ren glykol) till 40 m
3
 för ett genomsnittligt år och 70 m

3
 för ett ogynnsamt år. Sökt 

verksamhet bedöms kunna medföra en ökning av mängden avisningsvätska till  

60 m
3 

för ett genomsnittligt år och 100 m
3 

för ett ogynnsamt år. 

 

  

                                                 
1 Landing and Take Off Cycle, ca 915 m upp i luften 
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Halkbekämpning 

Halkbekämpning av bansystemet utförs vintertid av flygsäkerhetsskäl när halka 

uppstår. Halkbekämpning utförs i första hand mekaniskt genom plogning, sopning 

och blåsning. I andra hand används sand. När det krävs kemisk halkbekämpning 

används urea. 

 

Förbrukningen av urea har minskat de senaste åren och JAAB:s ambition är att även 

i fortsättningen hålla mängden urea på en låg nivå. Förbrukningen bedöms för sökt 

verksamhet inte överskrida den befintligt tillståndsgivna mängden på högst 20 ton 

som ett medelvärde över en treårsperiod. 

 

Kemikaliehantering 

Det hanteras en mängd olika kemiska produkter i verksamheten. De kemiska pro-

dukter som förbrukas i störst omfattning vid Jönköping Airport är avisningsmedel, 

halkbekämpningsmedel och drivmedel. Övriga kemikalier av betydelse för verk-

samheten används i liten omfattning och används framförallt i verkstaden och för 

underhåll vilka främst består av avfettningsmedel, hydrauloljor, färg, lack, rengö-

ringsmedel och absorberingsmedel. 

 

Spillvatten 

Allt spillvatten från sanitetsutrymmen inom flygplatsområdet är kopplat till kom-

munalt vatten- och avlopp. Sanitärt avloppsvatten leds till kommunens reningsverk, 

Simsholmen. 

 

Glykolhanteringen har redovisats ovan. 

 

Inom verksamheten finns flera spol- och tvättrännor varifrån vattnet leds via oljeav-

skiljare (OA) till det kommunala spillvattensystemet. Det finns totalt fem oljeav-

skiljare inom flygplatsen.  

 

För sökt verksamhet förväntas mängden spillvatten öka. Spillvattensystemet är dock 

dimensionerat för större volymer och kan hantera sökt verksamhet varför inga om-

byggnationer krävs. 

 

Fordonstvätt 

Fordonstvätt sker på ett flertal platser inom området och vid alla anläggningar finns 

oljeavskiljare. Vattnet går efter oljeavskiljarna vidare till det kommunala spillvat-

tennätet. Behovet av fordonstvätt förväntas förbli detsamma som vid dagens verk-

samhet och kan därför tillgodoses inom befintliga anläggningar. 

 

Dagvatten 

Ett dagvatten- och dräneringssystem är anlagt på stationsområdet och utmed rull-

banan sker uppsamling av dagvatten i ett flertal brunnar. Dagvatten från södra hälf-

ten av bansystemet samt från stationsområdet avrinner till Sandserydsån och vidare 

till Tabergsån och Vättern. Dagvatten från delar av norra bansystemet avleds till  

Västersjön och Dunkehallaån. JAAB genomför inom ramen för sitt interna kon-

trollprogram provtagning, kemiska analyser och flödesmätningar av dagvatten vid 
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tre dagvattenbrunnar som mynnar till Sandserydsån, Västersjön och Dunkehallaån. 

Några av de parametrar som mäts är temperatur, pH, TOC, kemisk syreförbrukning, 

totalkväve, metaller och PFOS. 

 

Avfallshantering 

Vid Jönköping Airport finns en central avfalls- och återvinningsstation (Miljö-

hallen) samt flera mellanlagringsstationer inne på driftområdet. Miljöhallen används 

i första hand av JAAB. Även övriga företag verksamma på flygplatsen har tillgång 

till flygplatsens avfallssystem. 

 

Med sökt verksamhet bedöms mängden avfall öka och dagens avfallssystem kan 

hantera en sådan ökning. 

 

Värme och kyla 

Flygplatsen nyttjar för uppvärmning grön fjärrvärme till 99 procent och resterande 

del utgörs av raffinerad rapsolja i egen panna, med undantag för ett par mindre 

byggnader som värms med luftvärmepumpar. 

 

För sökt verksamhet förväntas behovet av fjärrvärme, raps- och eldningsolja öka. 

Internt arbete med energieffektivisering förväntas minska energibehovet synkroni-

serat med den ökade verksamheten så att ytterligare förbrukning kan undvikas. 

 

Elförsörjning 

Flygplatsens elförsörjning tillgodoses av högspänningsel via transformatorstation. 

Vid ett eventuellt totalt elavbrott finns ett reservaggregat som drivs på EcoPar och 

kan tillgodose hela anläggningens elbehov. 

 

För sökt verksamhet förväntas inte elförbrukningen öka. Internt arbete med energi-

effektivisering förväntas minska energibehovet så att ytterligare förbrukning kan 

undvikas. 

 

Bränslehantering 

Bränsleanläggningen vid flygplatsen ägs av AirBP. JAAB ansvarar för driften av 

verksamheten genom ett verksamhetsavtal. Bränsleanläggningen innehåller tre  

50 m
3 

cisterner för flygfotogen Jet A1, en 30 m
3
 cistern med diesel för samtliga 

markfordon, samt en 20 m
3
 cistern för flygbensin Avgas 100 LL som används av 

Jönköpings flygklubb. 

 

Sökt verksamhet bedöms innebära en ökning av förbrukningen av flygbränsle  

proportionellt i förhållande till ökad mängd kommersiella rörelser, d.v.s. med  

ca 40 procent.  

 

Brandövningsplats 

Flygplatsområdets brandövningsplats drivs sedan 1990-talet av Jönköping kom-

muns räddningstjänst som är huvudman och svarar för miljötillståndet för verksam-

heten. Den kommunala räddningstjänsten är huvudanvändare och bedriver omfat-

tande intern och extern utbildningsverksamhet på anläggningen. JAAB har en egen 
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räddningstjänst som hyr brandövningsplatsen för övningar ca en gång per vecka. 

Sökt verksamhet förväntas innebära att JAAB har fortsatt behov av att bedriva  

övningar vid brandövningsplatsen i samma omfattning som vid befintlig  

verksamhet. 

 

Flygplatsens anläggningar 

Flygplatsområdet är ca 206 ha stort. Jönköping Airport har två rullbanor samt till-

hörande drift- och terminalområde. Den asfalterade huvudbanan har en längd om  

2 203 meter. Den är belägen i nord-sydlig riktning och benämns 01/19 efter kom-

passriktningen, d.v.s. banan är belägen 10 grader respektive 190 grader efter kom-

passens riktning från norr till söder. Mellan huvudbanan och stationsområdet finns 

en taxibana. Bana 19 innebär start och landning söderut (190 grader). Flygplatsen 

har därutöver en 600 meter lång gräsbana som benämns 11/29. 

 

På flygplatsområdet finns ett antal anläggningar och byggnader med olika funktion-

er och specialiseringsgrad, bl.a. ett flygledartorn, en terminalbyggnad och fem an-

slutande uppställningsplatser, driftområde, tankningsanläggning, fraktplatta samt 

fraktterminal. På flygplatsområdet finns även hangarer och verkstäder för service av 

luftfartyg och flygplatsens fordon samt garage, avisningshall och tvätthall. Det finns 

också en brandstation med tillhörande garage för flygplatsens räddningstjänst. 

 

Planerad utökad infrastruktur 

I framtiden kan det finnas behov att hårdgöra nytillkommande ytor. Bedömningen 

är att det rör sig om ca 5 000-10 000 m
2
 ny asfaltsyta. Det som i dagsläget har varit 

föremål för diskussion är kilformade utbyggnader av ändarna på landningsbanan 

och breddning av befintliga taxibanor (5 000 meter) samt uppställningsplats för luft-

fartyg. I och med att det bara handlar om ca 3-6% (exklusive ny avisningsplatta) av 

den totala asfaltsytan om 170 000 m
2
 och att det redan nu finns fungerande dräne-

ring i områdena så bedöms det inte finnas något reningsbehov med anledning av de 

tillkommande ytorna. Eventuella ombyggnader bedöms inte öka bullerpåverkan i 

omgivningen. Om större förändringar skulle behöva vidtas får JAAB söka nödvän-

diga tillstånd härför.  

 

Flygtrafikledning 

Jönköping Airport omges av ett avgränsat luftrum som kallas kontrollzon (CTR) 

som sträcker sig upp till ca 300-600 meter i luften. Ovanför och utanför kontroll-

zonen finns ett annat luftrum som benämns terminalområde (TMA), Vid flygplatsen 

finns konstruerade ut- och inflygningsvägar till flygplatsen, s.k. SID och STAR
2
 

(nominella flygvägar). De sträcker sig ut till terminalområdets gräns och är publice-

rade i AIP
3
. 

 

Flygtrafikledning sker vid flygplatser för att förhindra kollision mellan luftfartyg i 

luften, mellan luftfartyg och fordon på flygplatsen samt för att främja ett välordnat 

trafikflöde. Flygtrafikledningen vid Jönköping Airport hanteras för närvarande av 

Luftfartsverket, LFV, och utövas inom TMA och CTR. 

                                                 
2 SID Standard Instrument Departure, STAR Standard Instrument Arrival 
3 Aeronautical Information Package 
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För bana 19 används instrumentlandningssystem (ILS), som medger landning i  

dåligt väder. Bana 01 saknar för närvarande ILS, men systemet är beställt och avses 

att tas i drift på bana 01 i början av 2013. 

 

Flygvägar 

JAAB föreslår i huvudsak samma flygvägssystem och arbetssätt som idag. Vid ut-

flygning från Jönköping Airport finns restriktioner till skydd för de centrala delarna 

av Jönköping. Luftfartyg (propellerdrivet flygplan med MTOW
4
 överstigande  

5 700 kg och alla jetflygplan) som inte följer SID efter start på bana 01 får inte på-

börja högersväng förrän flygfyren OA har passerats och får inte efter start på bana 

19 påbörja vänstersväng innan flygfyren OJ har passerats. Det finns inga andra  

restriktioner i villkor avseende flygtrafikledning. 

 

Luftfartygen avviker i relativt stor omfattning från utflygningsvägarna för att så 

långt möjligt ledas närmaste vägen mot destination, s.k. direct routing. Härigenom 

minimeras utsläppen till luft. För att minimera bränsleåtgången och därmed miljö-

påverkan försöker flygtrafikledningen alltid leda luftfartygen i kontinuerligt sjunk 

eller stig, vanligen benämnt gröna in- och utflygningar. Jönköpings flygplats uppnår 

detta i mycket hög grad (för närvarande är ca 90 procent av alla flygningar gröna). 

 

Dagens flygvägar för ankommande och avgående trafik är anpassade för att så långt 

möjligt undvika tättbebyggda områden i flygplatsens närhet. Det finns därför ingen 

anledning att närmare utreda alternativa flygvägar för att beakta tättbebyggda områ-

den och minimera bullerexponeringen av boende. 

 

JAAB har studerat alternativet att följa flygvägarna till dess luftfartygen passerat 

flygfyrarna även vid utflygning västerut och redovisar detta alternativ i ansökan 

tillsammans med alternativet att leda trafiken som idag även vid full drift för sökt 

verksamhet. Den alternativa redovisningen syftar i huvudsak till att studera buller-

exponeringen över Natura 2000-området Dumme mosse. Ankommande luftfartyg 

leds på en rak bana ner till flygplatsen och samlas därför på en rak linje inför land-

ning. Det finns ingen möjlighet att ändra på detta inflygningssätt och innan luftfar-

tygen samlas är de på en så hög höjd att bullernivåerna inte föranleder annat förfa-

ringssätt än dagens. Det finns därför ingen anledning att utreda alternativ för an-

kommande trafik. 

 

Resultatet av utredningarna redovisas i TB flygbullerberäkningar, bilaga 2 och 

MKB, bilaga 3. JAAB har inte funnit att det med anledning av resultatet av dessa 

utredningar finns skäl att ändra sättet att hantera flygtrafiken och förordar att dagens 

sätt att hantera trafiken ska fortsätta gälla även för sökt verksamhet. 

 

När vädersituationen eller tillfällig trafikanhopning inte medger omedelbar landning 

finns publicerade väntlägen. Väntlägena är på sådan höjd att det normalt inte ger 

någon bullerexponering över gällande riktvärden vid marken. I praktiken används 

                                                 
4 Maximum Take Off Weight 
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dessa väntlägen mycket sällan. Flygtrafikledningen strävar kontinuerligt efter att 

uppnå separation mellan luftfartygen i ett så tidigt skede som möjligt så att direktin-

flygning kan ske. 

 

Den sökta verksamheten med helikoptrar föranledd av helikopterskolans verksam-

het, innebär att helikoptrar genomför s.k. trafikvarv och hovring vid flygplatsen. 

JAAB föreslår att verksamheten ska förekomma mellan kl. 06.00 och 18.00. 

 

Ett trafikvarv innebär att eleven inledningsvis startar helikoptern på tomgång i ca 

två minuter vid uppställningsplats utanför hangar, för att sedan stiga vertikalt och 

taxa (hovra) i ca två minuter på ca en meters höjd över marken till rullbanan för att 

sedan starta i banans riktning och stiga till minst 150 meters höjd. Därefter svänger 

eleven ut och flyger tillbaka, parallellt med rullbanan för att sedan gå ned mot rull-

banan där helikoptern kort stannar till på låg höjd (hovrar ca 30 sekunder) innan 

helikoptern på nytt tar fart i banans riktning och upprepar samma procedur. Ett öv-

ningspass pågår i 50 minuter och under den tiden hinner eleven genomföra ca sju 

trafikvarv. 

 

Inom helikopterskolans verksamhet genomförs också hovring under en längre 

sammanhängande period, under den fas när eleverna ska lära sig hantera helikop-

tern. Detta är en form av balansövning. Detta kommer att ske vid den östra delen av 

flygplatsen vid gräsbanan på bana 11/29 framför hangar. En sådan hovringsövning 

kan pågå upp till ca en timme. 

 

För att begränsa miljökonsekvenserna från helikopterskolans verksamhet till en ac-

ceptabel nivå avses hovring ske vid gräsbanan 11/29 framför hangar samt verksam-

heten begränsas till att omfatta två övningspass per årsmedeldygn och hovring till 

en timme per årsmedeldygn. 

 

Lokalisering och omgivningsförhållanden 

Planförhållanden 

Flygplatsområdet är inte detaljplanelagt men har i Jönköpings kommuns översikts-

plan avsatts för flygändamål. Gällande översiktsplan, Översiktsplan 2002 för Jön-

köpings kommun, antogs av kommunfullmäktige den 27 mars 2003. I planen anges 

att flygplatsens bullerexponering medför att inga nya bygglov för bostadshus ska 

beviljas inom ett i planen definierat område kring flygplatsen. Väster om Jönkö-

pings centrum, i Samset-Åsenområdet, planeras en utbyggnad av bostäder. Ett plan-

program har godkänts av stadsbyggnadsnämnden och ligger nu till grund för kom-

mande detaljplanering av området. 

 

Befolkning och boende 

Flygplatsen är belägen ca nio km sydväst om Jönköpings centrum. Öster om flyg-

platsen, vid Sandseryds kyrka, i Ulvstorp samt vid Västersjön, finns områden med 

fritidsbebyggelse och ett mindre antal permanentbostäder. Ca två km norr om flyg-

platsen ligger orten Axamo med båda permanent- och fritidsbebyggelse. Två km 

nordöst om flygplatsen ligger byarna Hulukvarn, Torstabo och Skoglund. Det lite 

större samhället Bankeryd är beläget ca 1,5 mil norr om flygplatsen. 
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Riksintressen 

I november 2010 beslutade Trafikverket om riksintressen för trafikslagens anlägg-

ningar, varvid Jönköping Airport utpekades som ett riksintresse för kommunikation 

enligt 3 kap. 8 § miljöbalken. Flygplatsen har av Trafikverket angetts vara av fun-

damental regional betydelse. Riksintresset innebär att flygplatsen ska skyddas mot 

åtgärder som påtagligt kan hindra eller försvåra verksamheten eller dess utveckling. 

 

I området finns även riksintressen för naturvården och kulturmiljövården, bl.a. när-

liggande Dumme mosse utgör riksintresse för naturvården. Det finns även områden 

som utgör riksintresse för kulturmiljövården, bl.a. ett herrgårdslandskap. 

 

Natur- och kulturmiljö samt naturresurser 

De mest värdefulla naturmiljöområdena i närheten av Jönköping Airport är tre  

Natura 2000-områden, bl.a. Dumme mosse. Därutöver finns värdefulla natur-

resurser bestående av främst skog och torv. En del fornlämningar finns i och i när-

heten av området, huvuddelen ligger dock utanför flygplatsen. 

 

Rekreation och friluftsliv 

I närheten av flygplatsen finns flera områden som i Jönköpings kommuns över-

siktsplan utpekats som intresseområden för det rörliga friluftslivet. Det finns inga 

riksintressen för friluftslivet i flygplatsens närhet. 

 

Miljökonsekvensbeskrivning (MKB) 
Av MKB:n framgår att de största miljökonsekvenserna av den sökta verksamheten 

är utsläpp av koldioxid till luft, utsläpp till vatten från verksamheten samt bullerex-

ponering av boende i flygplatsens omgivningar och Dumme mosse. Utsläpp av kol-

dioxid till luft från luftfartyg och marktransporter, är dock svåra att hantera då 

JAAB endast har mycket begränsad rådighet över dessa utsläpp. 

 

Övriga miljökonsekvenser till följd av flygplatsverksamheten såsom utsläpp till luft 

av kväveoxider och partiklar samt påverkan från kemikaliehantering, avfallshante-

ring och energianvändning m.m. bedöms vara mindre. 

 

Sweco gör bedömningen att miljökonsekvenserna från den sökta verksamheten är 

acceptabla med föreslagna skyddsåtgärder. Sammanfattningsvis bedöms därför den 

sökta flygplatsverksamheten inte ge upphov till sådana miljökonsekvenser att till-

stånd till verksamheten inte kan lämnas. 

 

Utsläpp till luft 

Av utsläppen till luft från den samlade verksamheten bedöms de ökade utsläppen av 

koldioxid utgöra den faktor som har störst påverkan på miljön vid sökt verksamhet. 

De största utsläppen av koldioxid kommer från marktransporterna till och från flyg-

platsen. Utsläppen från marktransporter ökar vid sökt verksamhet kraftigt jämfört 

med nuläget (ca 82 procent) men endast med knappt 20 procent jämfört med till-

ståndsgiven verksamhet 1997 och 2009 trots en förväntad fördubbling av antalet 

markfordon. Eftersom effekten av förväntat framtida behov av kollektivtrafik inte 
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har beaktats vid beräkning av utsläpp bedöms redovisat utfall utgöra en försiktig 

bedömning motsvararande ett värsta fall. Utsläppen från egen verksamhet står för 

en mindre andel av de totala utsläppen. 

 

Utsläppen från flygtrafiken ökar i takt med antalet flygrörelser. Övriga effekter som 

utsläpp av kväveoxider och partiklar m.m. ökar för den sammantagna verksamheten 

endast i mindre omfattning. 

 

Flygplatsens beräknade totala utsläpp av koldioxid, kolväten, kväveoxid, svaveldi-

oxid bedöms inte vara av den omfattningen att uppfyllelsen av miljömålet äventy-

ras, vare sig i nuläget eller vid sökt verksamhet. 

 

Några mätningar av luftföroreningar enligt miljökvalitetsnormerna (MKN) har inte 

utförts vid Jönköpings flygplats. Efter att ha tagit del av mätning vid Göteborg 

Landvetter Airport gjordes bedömningen att det på goda grunder kan antas att nivå-

erna för de uppmätta parametrarna (partiklar, kväve- och svaveloxid samt bensen 

och bens(a)pyren) också ligger under gällande miljökvalitetsnormnivåer vid  

Jönköpings flygplats. 

 

Utsläpp till vatten 

De huvudsakliga utsläppen till vatten från flygplatsområdet utgörs av glykol för 

avisning av luftfartyg och urea för halkbekämpning av markytor. 

 

Provtagning i Dunkehallaån och Sandserydsån under 2011 och 2012 visar att på-

verkan från kväveutsläpp (urea) på Dunkehallaån från befintlig verksamhet är för-

sumbar i förhållande till transporten i ån och att dessa utsläpp inte har påverkan på 

biologiska förutsättningar eller förhållanden. I Sandserydsån är kväveutsläppen från 

flygplatsen en viktig och definierad punktkälla som bör begränsas i så stor utsträck-

ning som möjligt, även om en direkt effekt i recipienterna inte har kunnat konstate-

ras. 

 

Calluna konstaterar att det med stor sannolikhet kan uteslutas att utsläppen från 

flygplatsen orsakar negativa effekter på organismer i Dunkehallaån och Sandse-

rydsån. Calluna bedömer att ekologisk status inte påverkas negativt av dagens ut-

släppsnivåer från flygplatsområdet. Vad gäller Västersjön konstaterar Calluna att de 

ämnen som förekom i förhöjda halter i brunnar nära Västersjön inte kan härledas 

från flygplatsens utsläpp av urea, propylenglykol eller brandsläckningsskum. Någon 

ökad kvävetillförsel bör inte heller komma från flygplatsen. Den årliga tillförseln 

om 0,5 kg fosfor är inte heller en trolig orsak till den ökade näringsrikedomen i 

Västersjön. 

 

Tillståndssökt maximal mängd urea om 20 ton per år motsvarar ca 10 ton kväve. 

Baserat på den bedömda mängden som sugs upp från plattan och fördelningen av 

flöden mellan recipienterna bedöms teoretiskt maximalt ca 2,5 ton kväve kunna nå 

Sandserydsån, 1,25 ton nå Dunkehallaån och 1, 25 ton nå Västersjön. I Västersjön 

kan en ökad kvävetillförsel medföra ökad produktion av vattenväxter men inte av 

plankton. Vad gäller åarna konstaterar Calluna att flygplatsen är en viktig punkt-
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källa för kväve, men att utsläppen inte ger en tydlig negativ miljöpåverkan i åarna. 

En del kväve kommer att omvandlas ner mot Munksjön respektive Vättern men det 

är inte troligt att fisk och bottenfauna i recipienterna påverkas negativt. Det är tro-

ligt att makrofyter och makroalger kan få en ökad tillväxt. Det är dock inte sanno-

likt att ekologisk status påverkas negativt av de framtida utsläppsmängderna av 

urea. 

 

Vad gäller användningen av glykol konstaterar Calluna att dagens användning inte 

går att spåra i recipienterna, det finns inga tecken på lägre syrehalter nedströms 

flygplatsen än uppströms i åarna. Det bedöms osannolikt att en ökad användning, 

ger utslag i recipienterna. 

 

Miljökvalitetsnormen ekologisk status i Sandserydsån och Dunkehallaån bedöms 

inte påverkas negativt av dagens utsläppsnivåer och påverkas sannolikt inte heller 

av framtida utsläppsnivåer. Den enskilda parameter som kan påverkas av ökade 

kväveutsläpp i recipienterna är makrofyter och makroalger, vars tillväxt kan gynnas. 

Bottenfauna och fisk påverkas med stor sannolikhet inte idag och troligen inte heller 

i framtiden. 

 

Miljökvalitetsnormen för kemisk status påverkas inte idag och inte heller av fram-

tida utsläpp. Inga metaller som mätts inne på flygplatsområdet förekommer i sådana 

halter att miljökvalitetsnormen för kemisk ytvattenstatus i recipienterna riskerar att 

påverkas negativt. 

 

Det finns inga tecken på att ämnen för avisning och halkbekämpning har spridits 

med grundvattnet och dagens användning bedöms därmed inte ha någon påverkan 

på grundvattnet. Det är inte heller troligt att de framtida utsläppsmängderna skulle 

påverka miljökvalitetsnormen för den kemiska statusen. 

 

Buller 

Miljöeffekterna av buller från verksamheten berör framförallt friluftsliv, fågelliv 

samt närboende. 

 

Ett färre antal boende exponeras för FBN 55 dB (A) för sökt verksamhet jämfört 

med både tillståndet från 1997 och ändringstillståndet 2009. Jämfört med utredda 

alternativ exponeras ett trettiotal fler för sökt verksamhet. Ett färre antal boende 

exponeras för den tredje högsta maximala ljudnivån 70 dB (A) per årsmedeldygn 

för sökt verksamhet jämfört med både ändringstillståndet 2009 och utredda  

alteranativ. 

 

Även vad gäller boende som exponeras för den tredje högsta maximala ljudnivån  

70 dB (A) 150 nätter per år eller fler exponeras färre boende i sökt alternativ jäm-

fört med tillståndet från 1997, ändringstillståndet 2009 och utredda alternativ. 

 

Sammanfattningsvis berörs således färre boende av bullernivåer över riktvärdena 

för flygtrafikbuller för sökt verksamhet i stort sett i alla fall jämfört med tidigare 

tillstånd och utredda alternativ. Enda undantaget är FBN 55 dB (A) där ett antal 
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färre boende berörs av utredda alternativ. Därmed bedöms inte de hälsorisker som 

flygtrafiken kan vara förenade med öka. Jönköping Airport har en lokalisering som 

gör att relativt få permanentboende människor utsätts för flygbuller över riktvär-

dena. 

 

Bullerexponeringen av Dumme mosse förväntas minska något med den sökta verk-

samheten jämfört med ändringstillstånd 2009 och tillståndet 1997. Från friluftssyn-

punkt bedöms därmed den sökta verksamheten medföra positiva verkningar genom 

minskat buller inom friluftsområdena Axamo-Hallby samt Dumme mosse. 

 

Helikopter har liknande bulleregenskaper som propellerflygplan men kan upplevas 

mer bullrande då de flyger på lägre höjder och kan stå stilla på samma plats en 

längre tid. JAAB har genomfört utredningar för att studera alternativa lokaliseringar 

för bedrivandet av helikopterskola för att minimiera bullerexponeringen av såväl 

närboende som Dumme mosse. 

 

Sökt verksamhet avseende helikopterskola med helikoptertrafik i det så kallade tra-

fikvarvet samt hovringsövningar bidrar till något ökad bullerexponering i flygplat-

sens omedelbara närhet kring hangarområdet. Bullerexponeringen av FBN 55 och 

60 dB (A) mot Dumme mosse av sökt trafikvolym med helikopterflyg ökar dock 

inte jämfört med tillståndsgiven verksamhet för ändringstillstånd 2009. Ett något 

mindre område i den östra avsmalnande delen samt sydöstra delen av Dumme 

mosse berörs vid sökt verksamhet. Utbildningsverksamhet vid helikopterskolan ger 

väldigt liten påverkan på den totala bullerpåverkan. Beräkningar av bullerexpone-

ringen från motorkörningar inom flygplatsen har utförts och JAAB föreslår i villkor 

att dessa så långt möjligt ska begränsas nattetid. Mot Dumme mosse ökar motor-

körningar den ekvivalenta ljudnivån med 5 dB(A). JAAB anser att motorkörningar 

vid den tekniska basen är att likställa med en normal LTO-rörelse. Omfattningen av 

motorkörningar kan enligt sökt verksamhet uppgå till fem per vecka, vilket bör  

sättas i relation till de ca 183 starterna i veckan på bana 01. 

 

Med restriktion för bl.a. flygning på låg höjd (under 150 m) över Dumme mosse, 

bedöms bullerpåverkan av sökt verksamhet inte tillföra ytterligare olägenheter för 

människors hälsa eller miljön, varken i form av utövande av friluftsliv och när-

boendes hälsa. Enligt utförd fågelinventering bedöms människors friluftsaktiviteter 

i området med stor sannolikhet vara en större störning än buller från flygaktiviteter 

för de flesta fågelarterna på Dumme mosse. 

 

Av utförd fågelinventering framgår att en ökning av flygtrafiken vid Jönköpings 

Airport bedöms innebära en något ökad störning på fågellivet, men att denna stör-

ning förväntas vara av ganska ringa omfattning. 
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Påverkan på Natura 2000-området Dumme mosse. 

Jönköping Airport angränsar till den södra delen av naturreservatet Dumme mosse. 

Området är utpekat som riksintresse för naturvård och utgör ett Natura 2000-

område. Tillstånd krävs enligt 7 kap. 28 a § miljöbalken för att bedriva verksamhet 

eller vidta åtgärder som på ett betydande sätt kan påverka miljön i ett Natura 2000-

område. 

 

Verksamheter som har påbörjats före den 1 juli 2001 är enligt övergångsbestämmel-

sen i lagen om ändring i miljöbalken (SFS 2001:437) undantagna från tillstånds-

plikt. Mot bakgrund härav ska flygplatsverksamheten vid Jönköping Airport inte 

tillståndsprövas enligt Natura 2000-regelverket eftersom verksamheten var på-

gående den 1 juli 2001. 

 

Under genomfört samråd har motorkörningar och helikopterskola vid Jönköping 

Airport varit föremål för diskussion i samband med dialog om hur fåglar på Dumme 

mosse påverkas av flygbuller. 

 

Motorkörningar 

Av Naturvårdsverkets handbok med allmänna råd för flygplatser (2008:1) framgår 

att motorkörningar vanligtvis förekommer vid en flygplats. Motorkörningar är såle-

des ofta en naturlig del av verksamheten vid en flygplats. Motorkörningar omfattas 

av flygplatsens gällande tillstånd och flygplatsverksamheten har pågått utan avbrott 

sedan tillståndet lämnades. Med anledning härav ska motorkörningarna inte till-

ståndsprövas enligt Natura 2000-regelverket. 

 

För det fall domstolen anser att motorkörningarna vid Jönköping Airport kan bedö-

mas separat från den övriga tillståndsgivna flygplatsverksamheten, omfattas motor-

körningarna under alla förhållanden av övergångsbestämmelsen eftersom motor-

körningar pågick den 1 juli 2001. Det kan noteras att verksamheten avseende mo-

torkörningar var mer omfattande den 1 juli 2001 än den verksamhet som JAAB nu 

söker tillstånd till. Sökt verksamhet avseende motorkörningarna utgör därför inte 

någon utökning utan en reducerad omfattning av tillståndsgiven verksamhet. JAAB 

gör mot bakgrund av ovanstående den bedömningen att motorkörningarna vid  

Jönköping Airport ska undantas från tillståndsplikt enligt 7 kap. 28 a § miljöbalken. 

För det fall domstolen anser att sökt verksamhet avseende motorkörningar kräver 

tillstånd enligt 7 kap. 28 a § miljöbalken, identifierar och beskriver Teknisk be-

skrivning (TB), bilaga 1, Teknisk beskrivning flygbullerberäkningar (TB flyg-

bullerberäkningar), bilaga 2 och Miljökonsekvensbeskrivning (MKB), bilaga 3 de 

direkta och indirekta effekterna som motorkörningarna, ensamma eller tillsammans 

med den pågående och sökta flygplatsverksamheten i sin helhet, kan medföra på 

naturvärdena i Dumme mosse. Bilagd MKB kan således ligga till grund för en 

prövning enligt 7 kap. 28 a § miljöbalken. 

 

JAAB anser att MKB:n visar att motorkörningarna ensamma eller tillsammans med 

den pågående eller sökta flygplatsverksamheten inte riskerar att skada de livsmiljöer 

som avses skyddas i Dumme mosse samt att den samlade verksamheten vid flyg-

platsen inte innebär en störning som på ett betydande sätt kan försvåra bevarandet i 
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området av de arter som avses skyddas. Tillstånd kan därför lämnas till motorkör-

ningar om en separat tillståndsprövning sker enligt 7 kap. 28 a § miljöbalken. 

 

Helikopterskolan 

Northern Helicopters började, efter överenskommelse med JAAB, under 2009 att 

bedriva helikopterskola på fastigheten Sandseryd 2:16 där Jönköping Airport är 

belägen. Miljönämnden beslutade i oktober 2010 att, vid visst vite, förbjuda JAAB 

att upplåta fastigheten för utbildningsverksamhet avseende helikopterskola. Beslutet 

överklagades till länsstyrelsen som ändrade föreläggandet såtillvida att teoretiska 

utbildningsmoment undantogs från förbudet. Länsstyrelsen lämnade i övrigt över-

klagandet utan bifall. JAAB överklagade länsstyrelsens beslut till mark- och miljö-

domstolen som avslog överklagandet, med hänvisning till att verksamheten enligt 

domstolens bedömning inte kan anses omfattas av gällande tillstånd. Förbud mot 

bedrivande av utbildningsverksamhet avseende helikopterskola gäller således för 

närvarande vid Jönköping Airport. 

 

Mot bakgrund av att domstolen har funnit att utbildningsverksamheten inte kan an-

ses omfattas av befintligt miljötillstånd samt eftersom verksamheten började bedri-

vas efter den 1 juli 2001 ska verksamheten enligt utgångspunkt omfattas av till-

ståndsplikt enligt i 7 kap. 28 a § miljöbalken. Det kan dock noteras att gällande till-

stånd omfattar allmänflyg, d.v.s. helikopter, dock utan att specifikt omnämna ut-

bildningsverksamhet vid helikopterskola. Helikoptrar har således förekommit vid 

flygplatsen både innan helikopterskolan startade sin verksamhet och efter att själva 

skolverksamheten vid flygplatsen upphörde. Av MKB:n inklusive Callunas Fågel-

rapport 2012, bilaga 3C till MKB, framgår att verksamheten vid flygplatsen inte i 

något avseende riskerar att på ett betydande sätt påverka miljön i Dumme mosse. 

JAAB är därför av uppfattningen att tillstånd enligt 7 kap. 28 a § miljöbalken inte 

krävs. 

 

För det fall domstolen skulle finna att ett särskilt tillstånd krävs för helikoptersko-

lans utbildningsverksamhet, identifierar och beskriver MKB:n de direkta och indi-

rekta effekterna som verksamheten, ensam eller tillsammans med den pågående och 

sökta verksamheten vid flygplatsen i sin helhet, kan medföra på naturvärdena i 

Dumme mosse. Teknisk beskrivning avseende flygbullerberäkning, bilaga 2, och 

MKB:n påvisar att buller från verksamheten inte medför någon direkt ökning av 

bullerexponeringen vid överflygning av Dumme mosse i förhållande till övrigt bul-

ler från verksamheten vid flygplatsen, såväl från befintlig som sökt verksamhet. Det 

är endast en mindre förändring på bullerkurvorna avseende FBN-nivåer. Bullerkur-

vor avseende maximala ljudnivåer påverkas inte alls. Callunas Fågelrapport 2012, 

bilaga 3C till MKB, påvisar vidare att flygplatsverksamheten vid Jönköping Airport 

inte medför någon betydande störning på fågellivet i Dumme mosse. Tillstånd kan 

därför lämnas till helikopterskolans utbildningsverksamhet om domstolen anser att 

den ska tillståndsprövas enligt 7 kap. 28 a § miljöbalken. 
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INKOMNA YTTRANDEN 

 

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap och Naturvårdsverket avstår från att 

yttra sig i målet. 

 

Transportstyrelsen lämnar bl.a. följande synpunkter. Under 1 YRKANDEN utgår 

Transportstyrelsen från att sökanden menar att de 36 600 rörelserna ska inkludera 

helikopterskolans rörelser, inte att alla rörelser ska utgöras av helikopterskolans 

rörelser. Vad gäller halkbekämpning anser Transportstyrelsen att det är lämpligt att 

flygplatsen rapporterar mängden använd urea till tillsynsmyndigheten i enlighet 

med ett kontrollprogram. I bilaga 1 Komplettering av teknisk beskrivning (daterad 

den 23 maj 2013), avsnitt 4.2, sägs att JAAB inte sett någon efterfrågan på blyfri 

flygbensin. Med anledning av detta vill Transportstyrelsen erinra om miljökvalitets-

målet Giftfri miljö, där bly utpekas som ett särskilt farligt ämne. Enligt ett förslag 

till precisering av miljömålet ska användningen av särskilt farliga ämnen så långt 

som möjligt ha upphört 2018. I strävan att uppnå miljömålet bör det övervägas om 

blyfri flygbensin ska erbjudas. Även om dagens nya mindre flygplan utrustas med 

dieselmotorer så bedömer Transportstyrelsen att äldre kolvmotorflygplan kommer 

att finnas kvar under lång tid framöver. Om flygplatsen väljer att konstruera en bul-

lervall vid motorprovplatsen så ska Transportstyrelsens föreskrifter TSFS 2010:132 

och TSFS 2012:93 följas.  
 

Trafikverket anför bl.a. följande. Som flygplats av riksintresse, är det Trafikverkets 

bedömning att Jönköpings flygplats är en kommunikationsanläggning av vikt för 

svenskt transportsystem. I underlaget till ansökan om tillstånd beskriver Jönköpings 

flygplats väl sin trafikutvecklingshistoria. Flygplatser av den här typen är svåra att 

ge en exakt prognos. Historiskt har Trafikverket sett att dagens lågprisbolag kan på 

mycket kort tid förändra trafikbilden radikalt och skapa stora volymer tung jettrafik 

om förutsättningarna finns på flygplatsen. Jönköping Airport är en f.d. LFV-

flygplats som överläts på ett kommunalt bolag den 1 december 2009. Inrikestrafiken 

har minskat kraftigt sedan 90-talet, främst genom att SJ lanserade X2000 trafik på 

sträckan Jönköping-Stockholm. Detta samt att E4:an sedan flera år är utbyggd till 

motorväg hela sträckan till Stockholm. Det korta avståndet till Göteborg Landvetter 

påverkar konkurrenskraften för både inrikes och utrikeslinjerna. Trafikverket tror på 

en positiv utveckling för flygplatsen men passagerarvolymerna tros inte överstiga 

120 000 passagerare år 2030. Analysen flygplatsen gör, vilken grundar sig på att 

större flygplan automatiskt skapar fler resenärer, ställer sig Trafikverket tveksam 

till. Det stämmer att den stora trenden är större flygmaskiner, men trenden indikerar 

också tydligt att det blir färre flygplansrörelser per passagerare på Sveriges flygplat-

ser. Trafikverket instämmer med flygplatsens sökta trafikfall, sammantaget 36 600 

rörelser. Dock önskar Trafikverket att siffran 755 000 passagerare år 2025 anpassas 

till en siffra som överensstämmer bättre med Trafikverkets prognos om 120 000 

resenärer. Diskrepansen mellan rörelser och passagerarvolym är så stor att någon av 

prognostalen bör korrigeras, Trafikverket önskar att passagerarprognosen är den 

som justeras. 
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Trafikverket stödjer en omfattande flygplatsverksamhet på Jönköpings flygplats 

men ställer sig mycket tveksam till den passagerarprognos som inte överensstäm-

mer med Trafikverkets egen. Om rörelseprognosen ska överensstämma med passa-

gerarprognosen behöver Jönköpings flygplats söka tillstånd för betydligt fler rörel-

ser än vad man gjort denna gång. Dock tjänar trafikprognosen vid ett miljötillstånd 

ett annat syfte än den trafikprognos som Trafikverket publicerar. Därför anser Tra-

fikverket att den rörelsegräns som ges vid tillståndet ska vara väl tilltagen för att 

inte hindra flygplatsens möjlighet till fortsatt positiv utveckling. 
 

Länsstyrelsen i Jönköpings län avstyrker JAAB:s ansökan om tillstånd till helikop-

terskola men tillstyrker ansökan i övrigt under förutsättning att länsstyrelsens nedan 

framförda synpunkter beaktas, vilka sammanfattas enligt följande. 

 

Flygplatsen gränsar till den södra delen av Natura 2000-området Dumme mosse 

som också är utpekat som riksintresse för naturvård och Ramsar-område samt utgör 

ett välbesökt naturreservat. Dumme mosse utgör ett av Jönköpings läns största och 

mest varierade våtmarkskomplex. Myrområdet har genom sin storlek och relativt 

orördhet mycket stort värde för såväl vattenförhållanden som för djur- och växtliv. 

Genom mossens storlek, relativa orördhet, och dess mosaikartade karaktär har den 

stor betydelse som rastnings- och häckningsbiotop för många skygga och störnings-

känsliga fågelarter.  

 

Natura 2000 

Dumme mosse är upptagen i Naturvårdsverkets förteckning över naturområden som 

avses i 7 kap. 27 § miljöbalken (Natura 2000-områden). Förtecknandet har skett 

enligt såväl art- och habitatdirektivet som fågeldirektivet. Direktiven syftar till att 

bevara särskilt viktiga naturmiljöer och arter i EU. Sverige har bl.a. särskilt ansvar 

att bevara högmossar med omgivande skog, en naturtyp som utgör en stor del av 

Dumme mosse. Dumme mosse är också ett skyddsområde för fåglar enligt fågeldi-

rektivet. Området omfattar 2 937,5 hektar. (Områdeskod SE0310221) Dumme 

mosse är en av Sveriges viktigaste högmossar och utgör ett unikt naturvärde i Jön-

köpings kommun och Jönköpings län. Högmossar är en prioriterad livsmiljö/-

naturtyp i EU. Området är ett stort och variationsrikt våtmarkskomplex där många 

olika våtmarkstyper finns representerade. Naturmiljön och områdets relativa orörd-

het gör det mycket värdefullt för fågel-, djur-, insekts- och växtliv. Ett stort antal 

fågelarter häckar årligen i området. Dumme mosse utgör också en viktig rastlokal 

för flyttande fåglar. 

 

Länsstyrelsen har den 18 oktober 2005 fastställt bevarandeplan för Natura 2000-

området Dumme mosse. Bevarandesyftet är att området har mycket höga naturvär-

den knutna till naturtyperna högmossar, västlig taiga, skogsbevuxen myr, öppna 

svagt välvda mossar, fattiga och intermediära kärr och gungflyn, rikkärr samt 

dystrofa sjöar och småvatten samt följande fågelarter: brun kärrhök, brushane, 

fisktärna, järpe, ljungpipare, nattskärra, pärluggla, smålom, sparvuggla, spillkråka, 

storlom, sångsvan, trädlärka, törnskata, orre, tjäder, grönbena, storspov och trana. 

Bevarandemål är bl.a. att de fåglar (enligt fågeldirektivet bilaga 1 och rödlistade 

arter) som är beroende av mossen eller skog-myr-mosaiken som häcknings- och 
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rastlokal ska finnas i minst lika stort antal som idag (år 2005). De angivna fåglarna 

är grönbena, ljungpipare, orre, tjäder, smålom, trana, storspov och brushane. Vad 

gäller brushane är målet att arten ska komma tillbaka som häckfågel på mossen.  

 

I bevarandeplanen anges bl.a. exploatering av omgivande marker som kan orsaka 

buller som ett aktuellt hot mot Natura 2000-området. Bullerstörningarna innebär att 

de fåglar som har sina revir i området såväl inom som utanför det skyddade området 

riskerar att få en försämrad livsmiljö. Konsekvenserna av det kan bli att ett antal 

revir minskar. Länsstyrelsen hänvisar till Naturvårdsverkets rapport 5351 ”Effekter 

av störningar på fåglar - en kunskapssammanställning för bedömning av inverkan 

på Natura 2000-objekt och andra områden” i vilken finns en sammanställning av 

befintlig kunskap om hur störningar påverkar fåglar. 

 

Riksintresse  

Flygplatsen berör direkt och indirekt riksintresset Dumme mosse med Domneå-

dammen som är riksintresse för naturvård. Här finns högt värderade topogena kärr, 

svagt välvda mossar, sluttande mossar, platåformigt välvda mossar och excentriska 

mossar och mossekomplex. Den är av stort botaniskt och hyrdrologiskt värde. Om-

rådet är också viktigt för fågel- och insektslivet. Områdets västra del är en värdefull 

skogsmyrmosaik. När det gäller fågellivet anges bl.a. att mossen är ekologiskt in-

tressant som ett värdefullt, nästan opåverkat myrkomplex med en rik fågelfauna. 

Karaktärsfåglar på mossen är ängspiplärka, ljungpipare och trana. Bland övriga in-

tressanta häckfåglar kan smålom, grönbena och lärkfalk nämnas. 

 

Naturreservat 

Dumme mosse är naturreservat bildat genom beslut av länsstyrelsen den 13 augusti 

1998. Gränserna för reservatet stämmer överens med Natura 2000-området. Syftet 

med reservatet är att bevara myrens naturliga hydrologiska system så att myrkom-

plexets olika delar bildar en helhet för växt- och djurliv. Även friluftslivets intressen 

ska tillvaratas under förutsättning att de inte motverkar naturvårdsintressena. Flera 

av föreskrifterna har betydelse för hänsynen till fågellivet. Området är också upp-

taget som Ramsar-område. 

 

Lokaliseringsutredning för helikopterskolan 

Enligt länsstyrelsen har lokaliseringsutredningen brister kopplat till det geografiska 

läget, bedömningar av elevunderlaget och bedömningarna av skyddsvärda områden 

i de olika alternativen. 

 

Vid en samlad bedömning av vad som ovan framförts menar länsstyrelsen att Jön-

köpings flygplats inte utgör det bästa alternativet för en helikopterskola. Förutom 

det som redan anförts ska speciellt uppmärksammas den fritidshusbebyggelse, men 

även annan bostadsbebyggelse som finns i flygplatsens omedelbara närhet. Dumme 

mosse är redan idag i hög grad påverkad av buller från riksväg 40 och Jönköping 

Airports befintliga flygverksamhet och ytterligare tillkommande buller från en heli-

kopterskola skulle kunna uppfattas som mycket störande för vissa fågelarter i områ-

det. I detta fall kan både skogsfågelarter (som t.ex. tjäder, orre, spillkråka, pärl-

uggla) och våtmarksarter (som t.ex. grönbena och ljungpipare) drabbas.  
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Allmänna och övergripande synpunkter 

Helikopterskolan måste prövas enligt 7 kap. 28 a § miljöbalken. Vid hänvisning till 

konflikten mellan flygplatsen och Natura 2000-området Dumme mosse föreslår 

Länsstyrelsen att bolaget under en prövotid åläggs att utreda möjligheterna att för-

lägga trafikvarvet för skolflyget (allmänflyget) på ett sådant sätt att störningarna för 

fågellivet från övningsverksamheten upphör eller reduceras kraftigt samtidigt som 

förändringen inte får ge upphov till oacceptabla störningar för närboende. Målsätt-

ningen ska vara att undvika nuvarande trafikvarv, väster om rullbanan, åtminstone 

under perioden den 1 mars till och med den 30 september. Prövotiden bör sättas till 

maximalt 3 år efter lagakraftvunnen dom.  

 

Länsstyrelsen kan inte se att det finns behov av ett särskilt ”informationsorgan” för 

fortlöpande utbyte av information mellan parterna. Nödvändigt informationsutbyte 

bör kunna ske inom ramen för tillsynsverksamheten och skulle det därutöver vid 

något tillfälle finnas behov av information i en utökad krets anser länsstyrelsen att 

kallelse till sådant möte kan ske på sedvanligt sätt.  

 

Buller 

Länsstyrelsen anser mot bakgrund av ovanstående resonemang att bullervillkor ska 

ange att bostäder där flygbuller med en ljudnivå om FBN 55 dBA föreligger, ska 

kunna bli föremål för bullerskyddsåtgärder, istället för som bolaget yrkat, 60 dBA. 

FBN 55 dBA är föreskrivet som riktvärde för buller för exempelvis flygplatserna 

Landvetter och Skavsta. Länsstyrelsen kan dock inte fullt ut bedöma de kostnads-

mässiga konsekvenserna av ett sådant villkor eftersom uppgifter om antal fastighet-

er m.m. (se kompletteringsfråga 16 och 17) inte finns. En skärpning av villkoret 

som Länsstyrelsen föreslår bör kunna gälla inom tre år från lagakraftvunnen dom.  

 

Länsstyrelsen anser att avgörandet om vilka fastigheter som ska bli föremål för bul-

lerskyddsåtgärder samt vilka specifika åtgärder som ska genomföras vid varje fas-

tighet är en sådan fråga som bör utredas och avgöras i samband med prövningen av 

verksamheten, och inte överlåtas till tillsynsmyndigheten att avgöra i efterhand.  

 

För att minska störningarna av motorkörning för både närboende och fågellivet på 

Dumme mosse menar länsstyrelsen att det är rimligt att bolaget uppför någon form 

av bullerreducerande anordning (bullervall eller liknande). Bolaget menar att antalet 

störningstillfällen från motorkörningar i förhållande till det totala antalet starter är 

marginellt. Länsstyrelsen anser emellertid att den varaktighet som motorkömingama 

har, mellan 5 minuter och en timma och i genomsnitt 10-20 minuter, talar för att 

motorkörningarna måste tillmätas en avsevärt större betydelse från störningssyn-

punkt än en normal start. Länsstyrelsen förutsätter även att platsen för motorkör-

ningar väljs på ett sådant sätt att störningarna blir så små som möjligt både för när-

boende och fågellivet.  

 

Vattenfrågor 

Länsstyrelsen konstaterar att bolaget efter kompletterande utredningar ändrat det 

ursprungliga yrkandet för ureaanvändning, som halkbekämpningsmedel, från 20 ton 

till 10 ton per år, räknat som medelvärde över en treårsperiod. Länsstyrelsen ser det 
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som en mycket positiv förändring och bedömer att detta utifrån lokala recipientför-

hållanden är en acceptabel mängd urea. Länsstyrelsen förutsätter emellertid vid 

denna bedömning att bolaget även fortsättningsvis strävar efter att minimera an-

vändningen av urea eller därmed jämförbara kvävehaltiga halkbekämpningsmedel 

till lägsta möjliga nivå.  

 

Luftfrågor 

Bolaget konstaterar, liksom Länsstyrelsen, att den utökade verksamheten vid flyg-

platsen kommer att medföra kraftiga utsläppsökningar till luft. Olika åtgärder redo-

visas i den kompletterande Tekniska beskrivningen, daterad den 23 maj 2013, för 

att i gengäld minska luftutsläppen vid eller i anslutning till flygplatsen. Länsstyrel-

sen menar att Mark- och miljödomstolen bör överväga att villkora ökade luftutsläpp 

från flygverksamheten med krav på andra insatser som minskar utsläppen till luft.  

 

Kemikaliefrågor 

Enligt uppgift finns blyfritt ersättningsbränsle att tillgå på marknaden. Länsstyrelsen 

menar att bolaget ska åläggas att upphöra att tillhandahålla blyhaltigt bränsle senast 

tre år efter lagakraftvunnen dom.  

 

Det fortlöpande arbetet med utfasning och riskhantering av kemikalier inklusive 

PRIO-ämnen ska dokumenteras i bolagets årliga miljörapport.  

 

Med hänvisning till framför allt, de stora bränslevolymer som hanteras tid flygplat-

sen menar Länsstyrelsen att sedvanligt villkor om krav på invallning av kemikalier 

bör ställas. Förslag till villkorsformulering: ”Kemiska produkter och farligt avfall 

ska lagras och hanteras så att spill och läckage inte förorenar omgivningen. Fly-

tande kemiska produkter och flytande farligt avfall ska förvaras inom invallning 

som rymmer minst den största behållaren samt 10 % av övrig lagrad volym. 

 

Hushållningsfrågor 

Länsstyrelsen anser att det från naturresurssynpunkt får anses högst tveksamt att 

utnyttja naturgrus för halkbekämpning oavsett i vilka infrastrukturella sammanhang 

användningen sker. Att bearbetat bergmaterial fungerar utmärkt för halkbekämp-

ning på flygplatser i Norge borde också tala för att det skulle kunna fungera lika bra 

i Sverige. Länsstyrelsen anser mot denna bakgrund att krav på övergång till krossat 

bergmaterial ska ställas och börja gälla senast inom två år efter att tillståndet vunnit 

laga kraft.   

 

Jönköpings kommun anför bl.a. följande. Jönköpings flygplats utgör en viktig del 

av infrastukturen för Jönköpings kommun och den omgivande regionen. Att flyg-

platsen även fortsättningsvis kan erhålla miljötillstånd för sin verksamhet är bety-

delsefullt för både näringsliv och boende i såväl Jönköpings kommun som regionen 

i stort. 

 

Miljönämnden i Jönköpings kommun anför bl.a. följande. Föreslaget villkor avse-

ende halkbekämpning bör förtydligas så att halkbekämpning med urea endast får 

ske i samband med underkylt regn eller vid motsvarande svåra isförhållanden eller 
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på platser som från trafiksäkerhetssynpunkt kräver särskilt noggrann halkbekämp-

ning. Förutsättningarna för att använda krossat material för halkbekämpning bör 

utredas ytterligare under en prövotid som mark- och miljödomstolen bestämmer. 

Föreslaget villkor gällande uppsamling av glykol är svårkontrollerat. Villkoret bör 

tydligt visa vad som krävs av JAAB och säkerställa önskade miljökrav. 

 

JAAB bör efter en prövotid som mark- och miljödomstolen bestämmer redovisa ett 

förslag till en bullerskyddad motorkörningsplats inom en bullervall. Av utredningen 

ska framgå utformning av och kostnader för anläggningen samt de bullernivåer som 

uppnås vid närliggande bostäder och inom Dumme mosse Natura 2000-område. 

 

All hantering av kemikalier (inklusive bränslen) och farligt avfall ska ske på ett så-

dant sätt att läckage till omgivande mark och vattendrag inte kan ske. Förvaring ska 

ske på tät, hårdgjord yta och vara utformad så att risk för påkörning förhindras. Fly-

tande kemikalier och farligt avfall ska förvaras inom invallning som rymmer största 

kärlets volym plus 10 % av övriga kärls volym. Förvaring utomhus ska vara försedd 

med nederbördsskydd om det inte innebär säkerhetsrisker. 

 

JAAB bör tillhandahålla blyfri flygbensin för att medverka till användning av blyfri 

bensin inom allmänflyget. 

 

De kemiska ämnen (enskilda eller i kemiska produkter) som hanteras eller avses 

hanteras i den egna verksamheten, i verkstäder eller i hangarer och som har sådana 

egenskaper att de faller inom kriterierna för utfasnings- eller riskminskningsämnen i 

Kemikalieinspektionens PRIO-verktyg (www.kemi.se) bör så långt möjligt ersättas. 

Borttagning av gummi från banan bör så långt det är praktiskt möjligt ske på meka-

niskt sätt. 

 

JAAB bör under en prövotid som mark- och miljödomstolen bestämmer utreda möj-

ligheterna att förlägga trafikvarvet för allmänflyget utanför Dumme mosse Natura 

2000-område utan att ökat buller för bostadshus uppkommer. 

 

Allt avloppsvatten från verkstäder och hangarer som kan bli oljekontaminerat bör 

behandlas i oljeavskiljare, som minst uppfyller kraven för klass 2 enligt svensk 

standard SS-EN 858, före utsläpp till spillvattennät. Vid installation av nya oljeav-

skiljare bör dessa uppfylla minst klass 1 enligt samma standard. 

 

Följande begränsningsvärden bör under en prövotid gälla för utsläpp av avlopps-

vatten i kommunalt spillvattennät: 

bly 0,05 mg/1 

koppar 0,2 mg/1 

krom 0,05 mg/1 

nickel 0,05 mg/1 

kadmium 0,0005 mg/1 

zink 0,2 mg/1 

oljeindex 50 mg/1 
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JAAB bör under prövotiden utreda om begränsningsvärdet för oljehalten som olje-

index kan sänkas till 5 mg/1. 

 

En helikopterskolas praktiska övningar förorsakar bullerstörningar liksom övrig 

flygverksamhet på flygplatsen. Skolans bullerstörande inverkan på närboende redu-

ceras avsevärt genom att reglera flygvägar och tider när praktiska övningar på flyg-

platsen tillåts ske. Här bör beaktas att området runt flygplatsen är ett Natura 2000-

område samt sommarstugeområde som kan anses vara extra känsligt under vissa 

tider på året. 

 

Tabergs Bergslags LRF avdelning anför bl.a. följande. Tillståndsansökan medför en 

omfattande helikoptertrafik från helikopterskolan vid flygplatsen. Denna trafik har 

de senaste åren ökat kraftigt och bedrivs samtliga veckodagar. Vissa dagar är flyg-

ningen mycket intensiv och bedrivs på mycket låg höjd över betesmark, åker och 

skogsmark. Låga flygningar kan skrämma boskap, orsaka liggsäd och störa jakt. 

 

LRF avdelningen kräver därför 

- att flygningarna genomförs med stor hänsyn till de boende och till jord och 

skogsbruket, 

- att helikopterverksamhetens ledning samråder med berörda fastighetsägare 

och lantbrukare för att minimera störningarna, 

- att flygningarna fördelas över ett större geografiskt område så att inte samma 

fastigheter drabbas ideligen, och 

- att flygningarna begränsas på helgerna. 

 

Västersjöns och Ulfstorpssjöns sommarstugförening anför bl.a. följande.  

Föreningen vill inledningsvis påpeka att fritidsbebyggelsen i området etablerades 

flera decennier innan flygplatsen anlades på den plats där verksamheten nu bedrivs. 

Fritidsbebyggelsen anlades på privatägd mark som i slutet av 1950-talet såldes till 

Jönköpings kommun inför anläggandet av flygplatsen. Mot bakgrund av detta anser 

föreningen att det finns uppenbara skäl för att det i ett eventuellt nytt tillstånd tas 

betydande hänsyn till den bostadsbebyggelse som finns i direkt anslutning till flyg-

platsen och som har funnits under mycket lång tid. Föreningen vill även framhålla 

att dess medlemmar vid det här laget är vana vid att bo granne med en flygplats och 

inte har något att erinra mot flygverksamheten i stort. Dock är delar av verksamhet-

en redan idag mer störande än andra och det finns en del oklarheter i ansökan som 

föreningen vill ha utredda. 

 

Den sökta fördelningen av flygrörelser som anges i teknisk beskrivning överens-

stämmer inte med vad som angavs i samrådsunderlaget. JAAB har sedan samråds-

förfarandet kraftigt nedskrivit sin prognos avseende passagerarflyg. Antalet sökta 

flygrörelser för allmänflyg har dock kraftigt höjts jämfört med vad som angavs vid 

samrådet. I samrådsunderlaget angavs bl.a. att allmänflyget har uppvisat en mins-

kande trend. Därför har föreningen svårt att förstå varför man söker tillstånd för ett 

antal flygrörelser för allmänflyg och helikopterskola som motsvarar ca 400 % av 

nuvarande nivå (3 200 rörelser 2011). Föreningen utgår från att JAAB klargör vari 

denna kraftfulla ökning skulle bestå. 
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I ansökningshandlingarna omnämns Axamo-Hallby och Dumme Mosse som intres-

seområden för det rörliga friluftslivet (med hänvisning till Jönköpings kommuns 

översiktsplan). Föreningen vill påpeka att även områdena kring Västersjön och 

Ulfstorpssjön nyttjas frekvent för rekreation, inte minst av de boende i området, och 

därför också ska anses som ett intresseområde för friluftsliv som ska beaktas. Det 

rörliga friluftslivet, som är viktigt för kommuninvånarnas rekreation, störs av flyg-

verksamheten. 

 

Swedavia har gjort flygbullerberäkningar för sökt verksamhet (år 2025) och redovi-

sar resultaten på kartor, t.ex. karta 1 och 15. Man har här sammanställt hur många 

boende som utsätts för bullernivåerna 55 dB (A) och 60 dB (A). På kartorna finns 

angivet "Hus med boende" som violetta prickar. Dock stämmer inte antalet prickar 

på kartorna överens med det verkliga antalet fritidsbostäder inom Västersjöns och 

Ulfstorpssjöns fritidsområde. Detta kan bero på själva redovisningen av beräknings-

resultaten, men föreningen ser en risk att JAAB underskattat antalet boende som 

påverkas av den sökta verksamheten. Föreningen vill att JAAB redovisar en mer 

inzoomad bild som redovisar flygbullret över Västersjöns och Ulfstorpssjöns fri-

tidsområde, med ett förtydligande av hur många arrendatorer/boenden som berörs. 

 

Om passagerar- samt post- och fraktflyget innebär en kortvarig, begränsad och ac-

ceptabel bullerstörning så utgör helikopterflyget den största störningen avseende 

buller och det största irritationsmomentet bland föreningens medlemmar. Jämfört 

med ett flygplan, som under begränsad tid antingen startar eller landar, kan en eller 

flera helikoptrar (via endast en s.k. flygrörelse) cirkulera på låg höjd kring flygplat-

sen och stugområdet flera timmar i sträck. Ljudbilden från en helikopter är mer 

påträngande jämfört med ett normalt passagerarflygplan och påverkan av flygplanet 

är kortvarig och begränsad till start- eller landningsskedet. Detta viktiga faktum 

framhålls även av JAAB som på flera ställen i ansökningshandlingarna (t.ex. i 

MKB) anger att "helikopter har liknande bulleregenskaper som ett propellerflygplan 

men kan upplevas mer bullrande då de flyger på lägre höjder och kan stå stilla på 

samma plats en längre tid." 

 

Vid samrådet meddelade JAAB att flygledningen (flygledartornet) på Jönköping 

Airport inte alltid är bemannad under tider då helikopterskolan bedriver sin verk-

samhet, och att flygplatsen således inte har full kontroll över helikopterskolans 

verksamhet. Om detta stämmer innebär det att Jönköping Airport inte kan erbjuda 

det som i lokaliseringsutredningen anges som "kontrollerad flygplats med flygtra-

fikledning", och att flygplatsen i så fall inte är den lämpligaste lokaliseringen för 

helikopterskola. 

 

I lokaliseringsutredning för helikopterskola omnämns "tillgång till områden för öv-

ningsflygning", vilket innebär övningsplats för träning av flygning på små och be-

gränsade ytor, autorotation med simulerat motorbortfall och manövrering i sluttande 

terräng. I utredningen står vidare att det "runt flygplatsen finns obebyggda områden 

vid vilka helikopterövningar bedöms kunna ske utan risk för oacceptabel påverkan 

på människor, djur eller natur." Var dessa områden är lokaliserade framgår inte av 
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ansökan i övrigt. Föreningen anser att det är av stor vikt att lokalisering av dessa 

områden ska preciseras eftersom även verksamhet på dessa platser bedöms kunna 

störa frilufts- och djurliv och närboende. 

 

I lokaliseringsutredningen anges även att en stor del av elevunderlaget till helikop-

terskolan kommer från Göteborg och Stockholm. Föreningen anser därför att en 

lokalisering till någon av dessa städer därför vore mer lämplig, inte minst med hän-

syn till de goda och prioriterade kommunikationer som finns till och från respektive 

mellan dessa större städer 

 

Mot bakgrund av den störning som helikopterskolan utsätter föreningens medlem-

mar och kommunens invånare för yrkar föreningen i första hand att helikopter-

skolans verksamhet inte ska erhålla tillstånd. 

 

I andra hand, i det fallet helikopterskolan erhåller tillstånd, yrkar föreningen att he-

likopterskolan fortsätter att bedriva sin verksamhet som den bedrivs idag. Det inne-

bär att helikoptrar i skolverksamhet enbart använder flygplatsen för start och land-

ning och bedriver övningsverksamhet på annan plats, på behörigt avstånd från de 

närboende. Denna lösning har mottagits positivt av föreningens medlemmar. 

 

I det fallet helikopterskolan erhåller tillstånd och JAAB vidhåller att verksamhet ska 

ske inom flygplatsens område, på det sätt som anges i ansökan, yrkar föreningen att 

helikopterskolans verksamhet behöver ta större hänsyn till de närboende, och att det 

till ett eventuellt tillstånd därför ska anges följande mer specifika villkor för heli-

kopterskolans verksamhet: 

 

1) Verksamhet får enbart bedrivas vardagar mellan kl. 8 och 17, vilket förening-

en anser sammanfaller med normal skolverksamhet och sammanfaller med 

vad JAAB anger i miljökonsekvensbeskrivningen. 

2) Verksamhet får ej bedrivas på helger och helgdagar. 

3) Maximalt två (2) övningspass å 50 minuter (inkluderar 7 trafikvarv) får utfö-

ras per årsmedeldygn 

4) Maximalt ett (1) övningspass för hovring å 60 minuter får utföras per års-

medeldygn 

5) Övningspass för hovring får enbart ske på den östra kanten av bana 11/29 

(gräsbanan), framför hangar. 

6) Under perioden maj till och med september får maximalt två (2) övningspass 

å 50 minuter (inkluderar 7 trafikvarv) utföras per dygn. 

7) Under perioden maj till och med september får maximalt ett (1) övningspass 

för hovring å 60 minuter utföras per dygn 

 

Föreningen yrkar på att föreslagna villkor 1-4 och 6-7 även ska gälla då helikopter-

skolan bedriver sin verksamhet utanför flygplatsens område. Vidare föreslår före-

ningen att krav ställs på att de helikoptrar som ingår i helikopterskolans verksamhet 

utrustas med GPS eller annan lämplig utrustning för att möjliggöra verifiering av att 

angivna flygrutter och lägsta flyghöjder följs. Föreningen anser att JAAB på ett 
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bättre sätt bör ange hur efterlevnaden av begränsningen av verksamheten (antal öv-

ningstimmar m.m.) ska kontrolleras och redovisas. 

 

Med anledning av den störning som motorkörningarna utsätter föreningens med-

lemmar för anser föreningen att det är berättigat att motorkörningar begränsas i om-

fattning och villkoras enligt nedan: 

 

1) Den del av verksamheten på flygplatsen som utgörs av motorkörningar i form 

av tester av reparerade flygmotorer begränsas till att få utföras under vardagar 

kl. 8-17. 

2) Maximalt en motorkörning om maximalt en timme får genomföras per dygn. 

3) Antalet motorkörningar nattetid begränsas till maximalt en timme per vecka, 

och ska föranledas av akuta behov. 

4) Plats för motorkörningar förläggs bakom bullervall på behörigt avstånd från 

närboende 

 

Huvuddelen av boende kring Västersjön (96 % enligt en undersökning/provtagning 

utförd av Miljökontoret 2009) hämtar idag sitt dricksvatten från egen eller med 

granne gemensam brunn. Andelen grävda brunnar är 80 % och dessa nyttjar således 

grundvatten beläget i jordlager. I Miljökontorets undersökning framgår att grund-

vattnet i ett antal brunnar uppvisade låga pH- värden och höga halter av nitrat.  

Miljökontoret drog i sin utredning slutsatsen att bristfälliga avloppslösningar har 

bidragit till påverkan. Dock utreddes aldrig en eventuell påverkan från flygplatsens 

verksamhet. För närvarande pågår arbete att koppla in ett antal av föreningens med-

lemmar på kommunalt VA-nät, men det innebär inte att medlemmarna inte kommer 

att utnyttja sina grävda brunnar för dricksvattenändamål. 

 

Förutom det vatten som samlas upp i dagvattensystemet sker sannolikt en spridning 

av urea från landningsbanan till grundvattnet och därmed potentiellt till grävda 

dricksvattenbrunnar. Det finns därför en risk att det finns en koppling mellan halk-

bekämpningen och den påvisade påverkan i grundvattnet kring Västersjön.  

 

Med anledning av ovanstående rörande eventuell påverkan på grundvatten från 

flygplatsens verksamhet anser föreningen att: 

 

1) Grävda brunnar på västra sidan av Västersjön (som nyttjas för dricksvattenända-

mål) ska hanteras som skyddsobjekt och ett urval av dessa brunnar ingå i kontroll-

program avseende provtagning och analys av relevanta parametrar, t.ex. pH och 

kvävefraktioner. 
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SÖKANDENS BEMÖTANDE 

 

Transportstyrelsen 

Transportstyrelsen har efterfrågat ett förtydligande om JAAB menar att det sökta 

totala antalet flygrörelser på 36 600 rörelser inkluderar helikopterskolans rörelser. 

JAAB kan bekräfta att helikopterskolans rörelser (ca 4 000) ingår i de 36 600 rörel-

serna som JAAB ansöker om tillstånd till i första hand.  

 

Transportstyrelsen har uttryckt att flygplatsen bör rapportera använd mängd urea till 

tillsynsmyndigheten i enlighet med ett kontrollprogram. JMB har i kompletteringen 

av ansökan justerat sitt förslag till villkor angående användning av urea från den 

befintliga tillståndsgivna mängden på högst 20 ton till högst 10 ton urea per år räk-

nat som medelvärde över en treårsperiod. JAAB bedömer att ureaanvändningen 

troligen kommer att bli ännu lägre, men bolaget behöver i förslag till villkor ta höjd 

för att det kan förekomma några enskilda vintersäsonger efter varandra där behovet 

kan vara större. 

 

Transportstyrelsen har anfört att JAAB bör överväga att erbjuda blyfri flygbensin. 

 

JAAB anser inte att det är skäligt att ställa krav på uppförande av en bullervall, men 

om det skulle bli aktuellt att uppföra en bullervall skulle JAAB givetvis följa Trans-

portstyrelsens föreskrifter. 

 

Transportstyrelsen har hänvisat till Bullersamordningsutredningen och informerat 

om att utfallet av den kan komma att påverka de beskrivningar av bullerpåverkan 

som finns i ansökan. Även om utredningens förslag skulle leda till ny lagstiftning 

som påverkar redovisningen av bullerkurvor i en tillståndsansökan, kommer det 

sannolikt att dröja innan ett sådant eventuellt förslag antas. JAAB kan i den på-

gående tillståndsprocessen enbart ta hänsyn till gällande lagstiftning och praxis. Det 

kan dock noteras att om förslaget skulle antas blir bullerkurvan för sökt trafik för 

maximal ljudnivå 70 dB(A) 16 gånger per dag/kväll mycket mindre än i ansökan 

redovisad kurva för maximal ljudnivå 70 dB(A) tre gånger per årsmedeldygn. Kur-

van skulle inte sträcka sig utanför Axamo. Bullerkurvan för maximal ljudnivå  

70 dB(A) tre gånger per natt skulle nära sammanfalla med maximal ljudnivå 70 

dB(A) tre gånger per natt 150 nätter per år. 

 

Länsstyrelsen i Jönköpings län 

Bolaget har inget att invända mot Länsstyrelsens beskrivning av området Dumme 

mosse som sådant. Däremot anser JAAB inte att Länsstyrelsen gör en korrekt be-

dömning av i vilken utsträckning den sökta verksamheten kommer att påverka det 

som ska skyddas genom utpekande av Dumme mosse som Natura 2000-område, 

riksintresse för naturvård och Ramsarområde samt naturreservat. 
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I sökt verksamhet föreslås utbildningsverksamhet i helikopterskola regleras betyd-

ligt mer strikt än vad som var fallet när helikopterskolan bedrev sin verksamhet in-

nan den förbjöds. Nu föreslår JAAB att övningar i trafikvarv och hovringsövnings-

tillfällen ska ske i direkt anslutning till flygplatsen samt restriktioner i såväl omfatt-

ning som tid för dessa övningar. Som nämnts i kompletteringen av ansökan påver-

kas inte bullerkurvan för maximal ljudnivå 70 dB(A) tre gånger per årsmedeldygn 

av verksamhet i helikopterskola och bullerkurvan för FBN 55 dB(A) påverkas end-

ast i ringa omfattning. Även om delar av Dumme mosse kommer att påverkas av 

bullernivåer mellan FBN 55 och 45 dB(A), framgår att bullernivåerna från rörelser i 

helikopterskola endast bidrar i mindre omfattning i relation till den sammantagna 

bullerexponeringen från flygplatsen. Calluna har undersökt förekomst, utbredning, 

täthet och beståndsutveckling av fåglar. Vidare anges i utredningen att särskilda 

hänsynstaganden har gjorts med anledning av det kontrollprogram som upprättats 

för fågellivet vid Dumme mosse i enlighet med dom i mål M 3163-08. Av Callunas 

utredning framgår att så länge helikoptrarna inte understiger höjden 150 m bör stör-

ningen på fågellivet vara ganska liten. Om flygaktivitet sker på lägre höjd än 150 m, 

kan detta enligt Calluna förmodligen ge störningseffekter i samma storleksordning 

som närgångna människor. Sammantaget bedömer Calluna att en ökning av flygtra-

fiken kan ge en något ökad störning på fågellivet, men förmodligen i ganska ringa 

omfattning. Eftersom Calluna inte har ansett att det finns någon anledning att kräva 

vidtagande av åtgärder för att minska störningarna från flygtrafiken uppfattar JAAB 

att störningarna på fågellivet i Dumme mosse inte kan anses vara så omfattande att 

det krävs några ytterligare åtgärder utöver de som föreslås i ansökningshandlingarna 

för att skydda och bevara Dumme mosse. JAAB vill i sammanhanget påpeka att 

bolaget vid konstruktion av trafikvarvet för helikopter har försökt att så långt möj-

ligt förlägga trafikvarvet utanför Dumme mosse för att minimera påverkan på om-

rådet men utan att överflyga bebyggda områden. Stora delar av trafikvarvet ligger 

utanför Dumme mosse. Sammantaget bedöms vidare bullerbelastningen över 

Dumme mosse minska något i sökt verksamhet inklusive helikopterskolan jämfört 

med gällande tillstånd. 

 

JAAB anser därför sammanfattningsvis att Callunas fågelrapport kan ligga till 

grund för domstolens prövning avseende flygplatsens påverkan på Dumme mosse. 

 

JAAB menar vidare att helikopterskolans verksamhet med de åtaganden bolaget 

gör, inte innebär att det uppstår en påtaglig skada varför det vid en avvägning av de 

två riksintressena inte torde föreligga något hinder för domstolen att meddela till-

stånd till flygplatsverksamheten inklusive helikopterskolan. 

 

JAAB anser att det framgår av lokaliseringsutredningen att de två lokaliserings-

alternativ som bedömts ha bäst förutsättningar att bedriva helikopterskola är Växjö 

och Jönköping och att skillnaden mellan dessa alternativ är liten. En samlad be-

dömning, där man har tagit hänsyn till transporttiden från Jönköping respektive 

Växjö till Göteborg, Stockholm och Malmö ger vid handen att Jönköping Airport 

fortfarande framstår som en något bättre lokalisering och i vart fall en lika bra loka-

lisering för en helikopterskola som Växjö. 
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JAAB vill avslutningsvis notera att bolaget har redovisat alternativa flygplatser i 

södra Sverige, d.v.s. flygplatser nära Öresundsregionen. Malmö Airport, Ljungby-

heds flygplats och Kristianstad flygplatser omfattas av utredningen. 

 

JAAB delar inte Länsstyrelsens uppfattning att ytterligare tillkommande buller från 

en helikopterskola skulle kunna uppfattas som mycket störande för vissa fågelarter i 

området. Bolaget har beräknat bullernivån inklusive och exklusive helikoptersko-

lans verksamhet. För att tillmötesgå Länsstyrelsens synpunkter har JAAB ytterligare 

granskat sammanlagringseffekten från flygplatsens verksamhet och trafikbullret 

från riksväg 40. Granskningen har visat att sammanlagringseffekten inte har någon 

menlig påverkan på Dumme mosse. 

 

JAAB anser dock med stöd av ovanstående redovisning inte att det krävs prövning 

enligt 7 kap. 28 a § miljöbalken för att tillstånd ska kunna lämnas till helikoptersko-

lans verksamhet då helikopterskolans verksamhet inte kommer att på ett betydande 

sätt påverka miljön i Natura 2000-området. 

 

För det fall en sådan prövning ska ske, finns i ansökan med gjorda kompletteringar 

en tillräckligt omfattande redovisning av effekterna av helikopterskolan för att en 

prövning enligt 7 kap. 28 a § miljöbalken ska kunna ske. 

 

JAAB motsätter sig en prövotid för skolflyget (allmänflyget) då bolaget inte anser 

att det finns ett behov av en sådan prövotid. Av fågelrapporten framgår att den van-

ligaste flyghöjden för de trafikvarv som noterades under Callunas observationer 

skedde på 175-200 meters höjd. Detta kan bekräftas med hänvisning till de flygrö-

relser som har registrerats i flygvägs-uppföljningssystemet där det framgår att flyg-

höjderna varierade mellan 500 och 1000 fot (150 till 300 m). Så länge reglerna följs 

bör störningen på fågellivet vara ganska liten, men flygning på lägre höjd än 150 m 

kan ge upphov till en verklig störning av fågellivet. De bullermässiga effekterna av 

allmänflyget är ringa och påverkar knappt bullerkurvan för FBN 55dB(A). Maxi-

malljudnivåerna påverkas inte. Det kan också noteras att ett trafikvarv som helt 

undviker Dumme mosse utan att exponera boende för en ökad bullerbelastning vid 

en översiktlig bedömning kan det förväntas bli en betydligt längre flygväg än da-

gens flygväg. Detta skulle innebära onödigt långa flygningar med ökade utsläpp till 

luft som följd. 

 

Med stöd av ovanstående anser JAAB inte att det finns något behov av att meddela 

en prövotid för skolflyget. 

 

Om remissmyndigheterna inte anser att det föreligger behov av ett informations-

organ har JAAB inget att invända mot att förslaget utgår. JAAB delar som utgångs-

punkt Länsstyrelsens uppfattning att nödvändigt informationsutbyte kan ske inom 

ramen för tillsynen och ser positivt på att Länsstyrelsen delar JAAB:s uppfattning. 
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JAAB har godtagit att byggnader som berörs av FBN (55 dB(A) ska åtgärdas. Det 

är riktigt att en åtgärd ska ställas i relation till vilken nytta som uppnås men i be-

dömningen av nyttan har kostnaden och byggnadens värde betydelse. Om fastighet-

en är i ett så dåligt skick att kostnaden blir mycket hög, kan kostnaden bedömas 

som orimlig. Det skulle vidare innebära att en verksamhetsutövare åläggs att be-

kosta en upprustning och standardhöjning av en byggnad med lågt värde, vilket inte 

kan anses rimligt. Det är praxis att åtgärderna ska vidtas endast om kostnaderna är 

rimliga med hänsyn till byggnadens standard och värde och med hänsyn till den 

effekt som uppnås. 

  

Det kan i sammanhanget noteras att anledningen till att ett antal beslut om vidta-

gande av bullerskyddsåtgärder har överklagats beror på att besluten inte var utfor-

made på ett sådant sätt att det stod klart för JAAB vilka åtgärder som skulle vidtas 

för att beslutet skulle anses uppfyllt. 

 

Länsstyrelsen har anfört att det vore rimligt att bolaget uppför någon form av buller-

reducerande anordning för att minska störningarna av motorkörning. JAAB motsät-

ter sig Länsstyrelsens yrkande. JAAB anser att det sökta antalet motorkörningarna i 

genomsnitt per vecka bör sättas i relation till de ca 183 starterna i veckan på bana 

01. JAAB har i ansökan åtagit sig att så långt som möjligt begränsa motorkörning 

nattetid. Bolaget är därutöver berett att ytterligare reglera motorkörningarna nattetid 

till att endast få omfatta motorkörningar inför förestående start för att så långt möj-

ligt begränsa antalet motorkörningar nattetid. Som framgått av ansökan innebär det 

sökta antalet motorkörningar ingen ökning i förhållande till den verksamhet som 

tidigare bedrivits vid flygplatsen. JAAB anser därför att den sökta omfattningen av 

motorkörningar kan tillåtas och att det, inte minst med beaktande av den höga kost-

naden, inte finns behov av att anlägga en bullervall. 

 

JAAB delar Länsstyrelsens uppfattning att det är viktigt att bolaget strävar efter att 

minimera användningen av urea eller motsvarande halkbekämpningsmedel till 

lägsta möjliga nivå. Bolaget har föreslagit ett villkor som innebär att bolaget åtar sig 

att i första hand genomföra halkbekämpning mekaniskt och vid behov komplettera 

halkbekämpning med sand. Bolaget kommer inom ramen för tillsynen att redovisa 

använda mängder av halkbekämpningskemikalier. 

 

Länsstyrelsen anför att mark- och miljödomstolen bör överväga att villkora ökade 

luftutsläpp från flygverksamheten med krav på andra insatser som minskar utsläp-

pen till luft. JAAB motsätter sig Länsstyrelsens yrkande. JAAB arbetar aktivt med 

att minska utsläppen till luft från verksamheterna vid flygplatsen. JAAB förstår inte 

vilken typ av ytterligare åtgärder Länsstyrelsen efterfrågar. Bolaget saknar rådighet 

över utsläppen till luft från flygverksamheten, bortsett från bolagets möjlighet att 

konstruera flygvägar som är så korta som möjligt och därigenom minskar utsläppen 

till luft. Flygverksamheten regleras vidare vad gäller utsläpp av koldioxid inom ra-

men för systemet med handel med utsläppsrätter och bör därför inte bli föremål för  
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reglering genom denna prövning, se Miljööverdomstolens dom i mål nr M 8675-08 

daterad den 22 december 2009 angående Göteborg Landvetter Airport. Domstolen 

anförde även att utsläpp av koldioxid som har globala effekter inte bör regleras ge-

nom villkor i tillståndsbeslut för enskilda anläggningar. Utsläppen till luft från den 

egna verksamheten är inte så höga och de riskerar inte att överskrida någon miljö-

kvalitetsnorm för luft, varför det inte finns skäl att meddela villkor för dessa ut-

släpp. 

 

Länsstyrelsen har anfört att bolaget bör åläggas att upphöra att tillhandahålla blyhal-

tigt bränsle senast tre år efter lagakraftvunnen dom. JAAB motsätter sig Länsstyrel-

sens yrkande. JAAB sköter bränsleanläggningen genom ett verksamhetsavtal och 

ansvarar för driften av bränsleanläggningen. JAAB tillhandahåller däremot inte 

bränsle till flygbolagen utan det gör bränslebolagen vid flygplatsen, för närvarande 

AirBP. Det kan noteras att jetbränsle inte innehåller bly och att förbrukningen av 

flygbensin är relativt liten och förväntas minska över tid. Enligt uppgift från AirBP 

vill bolaget inte erbjuda blyfri bensin då efterfrågan är för liten för att det ska vara 

ekonomiskt lönsamt. Det är vidare endast vissa typer av kolvmotorer som kan an-

vända blyfri bensin. Det bedöms därför i dagsläget inte vare sig möjligt eller moti-

verat att erbjuda endast blyfri bensin vid flygplatsen. JAAB bevakar efterfrågan på 

blyfritt bränsle och strävar efter att flygplatsen ska erbjuda blyfritt bränsle om det 

finns en tillräcklig efterfrågan på sådana bränslen. Bolaget bedömer dock att det 

måste vara möjligt att även tillhandahålla flygbensin innehållande bly så länge flyg-

plan som endast kan tanka med sådant bränsle finns i drift och förekommer vid 

flygplatsen. 

 

Länsstyrelsen har anfört att JAAB:s fortlöpande arbete med utfasning och riskhante-

ring av kemikalier ska dokumenteras i bolagets miljörapport. JAAB dokumenterar 

bolagets fortlöpande arbete med utfasning och riskhantering av kemikalier i bola-

gets årliga miljörapport. Bolaget strävar efter att avveckla användningen av miljö-

farliga produkter, inte minst de så kallade PRIO-ämnena. Som framgår av ansökan 

hanteras alla kemikalier via det internet-baserade systemet iChemistry för att under-

lätta produktjämförelser och riskbedömningar av kemikalier. Förteckning över för-

brukning av kemikalier uppdateras årligen och redovisas i bolagets årliga miljö-

rapporter. I detta arbete ingår att löpande följa upp utfasning och riskhantering av 

kemikalier. JAAB har fasat ut ett stort antal kemikalier sedan år 2008, från ca 290 

kemikalier till de knappt 80 kemikalier som används idag. 

 

Länsstyrelsen föreslår att tillståndet förenas med ett villkor om krav på invallning 

av kemikalier och farligt avfall. JAAB har inget att invända mot att tillståndet före-

nas med ett villkor som reglerar att så ska ske och föreslår ett villkor med i princip 

den innebörd Länsstyrelsen föreslår. JAAB anser att dubbelmantlade tankar är att 

jämställa med invallning men föreslår en reglering om dubbelmantlade tankar i vill-

koret för att undvika att fråga om invallning för dubbelmantlade tankar uppkommer. 
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Länsstyrelsen anser att det bör ställas krav på övergång till krossat bergmaterial vid 

sändning på flygplatser och att kravet ska gälla Inom två år från det att tillståndet 

vunnit laga kraft. JAAB har tidigare anfört att bolaget har undersökt och tagit hän-

syn till de erfarenheter som gjorts vid Växjö flygplats där krossat material har an-

vänts vid halkbekämpning. Representant för Växjö flygplats har uppgett att Växjö 

flygplats har provat krossat material, men slutade med det då det inte fungerade väl. 

Härvid försämrades bl.a. kastlängden vid utläggning av grus och det krossade 

materialet lämpade sig inte heller för att blåsas in i de sandsilos i vilka gruset förva-

ras. Flygplatsen använder sig därför nu återigen av naturgrus. Jönköping Airport 

använder sig av likadana sandsilos för förvaring av grus som Växjö flygplats. 

Undersökningen visar således att det inte bedöms lämpligt att använda bergskross. 

Såvitt JAAB känner till har SGU inte ställt krav på att krossat bergsmaterial ska 

användas. SGU har till JAAB uppgett att myndigheten inte känner till någon flyg-

plats i Sverige som använder krossat bergsmaterial och anfört att även SGU följer 

utvecklingen. JAAB anser inte att det är rimligt att bolaget åläggs att genom en prö-

votid utreda möjligheten att använda krossat material då en sådan användning i 

dagsläget, såvitt JAAB känner till, inte kan sägas finnas i kommersiell drift och vara 

"bästa möjliga teknik". Bolaget kommer dock att följa utvecklingen. Det kan slutli-

gen noteras att ett krav på prövotid skulle kräva utbyte av utrustning för halkbe-

kämpning, bl.a. spridningsutrustning och sandsilos. 

 

Miljönämnden i Jönköpings kommun 

Miljönämnden har påpekat att föreslaget villkor avseende halkbekämpning bör för-

tydligas så att halkbekämpning med urea får ske i samband med underkylt regn eller 

vid motsvarande svåra isförhållanden eller på platser som från trafiksäkerhetssyn-

punkt kräver särskilt noggrann halkbekämpning. JAAB kompletterar föreslaget 

villkor för att så långt möjligt tillmötesgå Miljönämndens krav. JAAB föreslår att 

det även anges att halkbekämpning i första hand ska ske mekaniskt och att urea 

endast får användas när det behövs av flygsäkerhetsskäl såsom vid särskilt svåra 

värderförhållanden. JAAB anser inte att det i villkoret behöver regleras särskilt vid 

vilka exakta väderförhållanden urea behöver användas. När så i huvudsak är fallet 

anges i ansökningshandlingarna. Bolaget har redan i föregående yttrande sänkt den 

maximalt tillåtna mängden urea från 20 ton till 10 ton per år räknat som medelvärde 

över en treårsperiod. Avisning sker endast på rullbanan, bana 01/19. Som JAAB har 

anfört har förbrukningen av urea minskat de senaste åren och bolagets ambition är 

att även i fortsättningen hålla mängden urea på en låg nivå. 

 

Miljönämnden har även föreslagit att förutsättningarna för att använda krossat 

material bör utredas under en prövotid. JAAB motsätter sig Miljönämndens yrkande 

att bolaget under en prövotid ska utreda förutsättningarna för att använda krossat 

material. 

 

Miljönämnden har anfört att föreslaget villkor om uppsamling av glykol är svårkon-

trollerat och att det av villkoret bör framgå vad som krävs av JAAB för att säker-

ställa önskade miljökrav. JAAB motsätter sig Miljönämndens yrkande. JAAB kan 

ha förståelse för Miljönämndens synpunkt men vill understryka att det är mycket 

svårt att ange en exakt nivå som ska innehållas. Syftet med avisning är att glykolen 
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ska fästa på flygplanet. Beroende på rådande förhållanden fäster dock glykolen 

olika bra på flygplanet, viss mängd försvinner diffust och viss mängd hamnar som 

spill på plattan. Mängden glykol som stannar på flygplanet vid en avisning varierar 

med temperatur, nederbörd och med vilken typ av avisningsvätska som används 

samt beroende på hur sparsamt avisningen genomförs. Det är alltid befälhavaren 

som beslutar om genomförande av en avisning. Det JAAB kan sträva efter är att 

samla upp så mycket av spilld mängd som möjligt, men det är svårt att veta exakt 

hur stor andel av spilld mängd som samlas upp då det inte är möjligt att exakt veta 

hur stor mängd av använd mängd som hamnar som spill på marken. Villkor av det 

slag som JAAB föreslår har meddelats i ett antal senare domar av bl.a. de skäl som 

bolaget anför ovan, se t.ex. Miljööverdomstolens dom den 5 februari 2010 i mål nr 

M 1441-09 angående Bromma flygplats. Domstolen anförde att det inte är möjligt 

att mäta den mängd glykol som efter avisning följer med flygplanet och hur stor 

mängd som rinner ner på marken. Därför, menade domstolen, är det inte lämpligt att 

i ett villkor ange någon uppsamlingsgrad. Se även Miljööverdomstolens dom i mål 

nr M 9889-08 daterad den 3 november 2009 angående Åre Östersunds flygplats, 

Miljödomstolens vid Östersunds tingsrätts dom i mål nr M 265-10 daterad den 15 

december 2010 angående Sundsvall Härnösand Airport, dom i mål nr M 2509-11 

daterad den 11 februari 2013 angående Sälens flygplats och dom i mål nr M 1452-

12 daterad den 28 juni 2013 angående Malmö Airport. 

 

Miljönämnden anser att JAAB efter en prövotid ska redovisa ett förslag till en bul-

lerskyddad motorkörningsplats. JAAB motsätter sig Miljönämndens yrkande med 

samma argument som redovisats ovan beträffande Länsstyrelsens yttrande. 

 

Miljönämnden har lämnat förslag till hantering av kemikalier och farligt avfall. 

JAAB delar Miljönämndens uppfattning att det kan föreskrivas villkor för hantering 

av kemikalier och farligt avfall och har justerat sina yrkanden härefter. I fråga om 

blyfri bensin och s.k. PRIO-ämnen hänvisas till bemötandet av Länsstyrelsens  

yttrande. 

 

Miljönämnden har anfört att borttagning av gummi på banan så långt det är prak-

tiskt möjligt bör ske på mekaniskt sätt. JAAB delar Miljönämndens uppfattning. 

 

Miljönämnden anser att JAAB under en prövotid bör utreda möjligheterna att för-

lägga trafikvarvet för allmänflyget utanför Dumme mosse Natura 2000-område utan 

att ökat buller för bostadshus uppkommer. JAAB motsätter sig Miljönämndens  

yrkande om en prövotid. 

 

Miljönämnden anser att allt avloppsvatten från verkstäder och hangarer som kan  

bli oljekontaminerat bör behandlas i oljeavskiljare, som minst uppfyller kraven för 

klass 2 enligt svensk standard SS-EN 858, före utsläpp till spillvattennät och att  

vid installation av nya oljeavskiljare bör dessa uppfylla minst klass 1 enligt samma 

standard. JAAB vill till bemötande av Miljönämndens yrkande anföra följande.  
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Det finns fem oljeavskiljare på flygplatsens område. JAAB åtar sig att kontrollera 

huruvida dessa uppfyller kraven för klass 2 enligt svensk standard SS-EN 858.  

Om det skulle visa sig att inte alla oljeavskiljarna uppfyller klass 1 eller 2, åtar sig 

JAAB att ha bytt ut dessa och tillse att de uppfyller minst klass 1 enligt ovan nämnd 

standard senast den 31 december 2015. 

 

Miljönämnden anser att bolaget under en prövotid ska utreda vilka nivåer som kan 

innehållas vid utsläpp av avloppsvatten i kommunalt spillvattennät. JAAB uppfattar 

vidare att Miljönämnden anser att ett antal värden ska innehållas under en prövotid. 

 

JAAB motsätter sig en prövotid och motsätter sig även de föreslagna begränsnings-

värdena. JAAB åtar sig däremot att inom ramen för egenkontrollen genomföra 

provtagningar av det avloppsvatten från flygplatsen som leds till reningsverket och 

att redovisa resultaten i den årliga miljörapporten. Omfattningen av provtagningen 

bör lämpligen bestämmas i samråd med Tekniska kontoret i egenskap av huvudman 

för reningsverket. Eventuella krav på innehåll i avloppsvattnet som avleds från 

flygplatsen till spillvattennätet bör regleras direkt mellan JAAB och reningsverket 

och inte genom villkor i miljötillståndet. 

 

Miljönämnden har anfört att helikopterskolan förorsakar bullerstörningar och att 

skolans verksamhet bör regleras för att reducera påverkan på närboende. JAAB fö-

reslår i ansökan regler för helikopterskolans verksamhet, i form av övning i trafik-

varv och plats för hovringsövningar vid flygplatsen, och under vilka tider och i vil-

ken omfattning denna övningsverksamhet vid flygplatsen ska få förekomma. För att 

tydliggöra detta föreslår JAAB i detta yttrande att restriktionen i tid även ska med-

delas i särskilt villkor. Det är dock t.ex. olämpligt att reglera exakt hur länge varje 

hovringsövning eller övningstillfälle i trafikvarv ska förekomma då varje överskri-

dande av angiven tid skulle innebära ett överskridande av ett särskilt villkor. 

 

Västersjön och Ulfstorpssjöns sommarstugförening 

Västersjöns och Ulfstorpssjöns sommarstugförening (föreningen) har noterat att den 

sökta fördelningen av flygrörelser innebär en kraftig nedskrivning av antalet passa-

gerarflyg och en ökning av antalet allmänflyg jämfört med redovisningen vid sam-

råd med allmänheten. Föreningen önskar ett klargörande av sökt verksamhet med 

ökat antal flygrörelser för allmänflyg och helikopterskola. Till bemötande av Före-

ningens påpekande önskar JAAB anföra följande. Prognosen justerades inför in-

lämnande av ansökan och antalet passagerare bedöms vara lägre i den nya progno-

sen, vilket medför att även antalet rörelser för det kommersiella flyget förväntas 

minska. Antalet rörelser med allmänflyg förväntas därför kunna öka vid flygplatsen. 

JAAB vill framhålla att allmänflyget har mindre bullerpåverkan än det kommersi-

ella flyget eftersom dessa typer av luftfartyg är tystare och har bättre stigprestanda 

än t.ex. turbopropeller- eller jetflygplan som nyttjas för det kommersiella flyget. 
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Föreningen har påpekat att även områdena kring Västersjön och Ulfstorpssjön nytt-

jas frekvent för rekreation och att de därför också ska anses som intresseområden 

för friluftsliv. Områdena kring Västersjön och Ulfstorpssjön finns inte med i kom-

munens förteckning över kommunens intresseområden för det rörliga friluftslivet. 

JAAB har dock tagit hänsyn till den samlade fritidsbebyggelsen vid upprättandet av 

ansökan. 

 

Föreningen har begärt att JAAB redovisar en mer inzoomad bild som redovisar 

flygbullret över Västersjöns och Ulfstorpssjöns fritidsområde, med ett förtydligande 

av hur många arrendatorer/boenden som berörs. Det är riktigt att de violetta prick-

arna på kartorna inte stämmer överens med antalet fritidsbostäder inom Västersjöns 

och Ulfstorpssjöns fritidsområde. Prickarna på kartorna illustrerar byggnader som är 

taxerade som permanenta bostäder med permanentboende. Det är endast möjligt att 

inhämta statistiska uppgifter om permanentboende. I de avsnitt i MKB:n som hänvi-

sats till ovan presenteras siffror på antal permanentboende I tabellform, medan det 

totala antalet hus, inklusive fritidshus, nämns i textavsnitt. Det föreligger därför inte 

någon risk att JMB underskattat antalet byggnader som exponeras för nivåer över-

stigande gällande riktvärden. 

 

Föreningen har påpekat att JAAB vid samrådsförfarandet har uppgett att flyg-

trafikledningen (flygledartornet) vid Jönköping Airport inte alltid är bemannad 

under tider då helikopterskolan bedriver sin verksamhet. Flygtrafikledningen vid 

Jönköping Airport hanteras för närvarande av Luftfartsverket, LFV. Flygledar-

tornet på Jönköping Airport är bemannat omkring 21-22 timmar per dygn på 

vardagar och vid behov under helger i samband med charteravgångar. Övningar i 

trafikvarv och hovringsövningar vid flygplatsen föreslås förekomma vissa be-

gränsade tider. En helikopterskola är inte i behov av total bemanning i flygledar-

tornet och flygledartornet är således bemannat i tillräcklig omfattning för att ut-

bildningsverksamhet ska kunna bedrivas på ett ändamålsenligt sätt. 

Föreningen har angett att en lokalisering av helikopterskola till Göteborg eller 

Stockholm vore mer lämplig. Detta eftersom den stora delen av elevunderlaget 

kommer från dessa städer samt att det finns goda kommunikationsmöjligheter 

till och från respektive mellan dessa städer. En lokalisering nära Göteborg eller 

Stockholm skulle kunna vara att föredra, men vid upprättande och komplettering 

av ansökan har inte kunnat identifieras någon sådan möjlig lokalisering. 

Föreningen har anfört att det finns olika uppgifter om hur många trafikvarv som 

ett övningstillfälle med helikopter omfattar. Det är korrekt att ansökan innehåller 

uppgiften om att ett övningstillfälle i trafikvarv omfattar ca sju trafikvarv. Denna 

beskrivning av verksamheten specificerades dock genom kompletteringen av 

ansökan i vilken det anges att ett övningstillfälle innebär maximalt åtta varv 

längs flygvägen. De genomförda bullerberäkningarna omfattar hela övningstill-

fället och utgår från att det vid varje övningstillfälle körs åtta varv för att inte 

riskera att underskatta miljökonsekvenserna. Bullerberäkningarna och bedöm-

ningen av miljökonsekvenserna utgår således från 16 trafikvarv per årsmedel-

dygn. Detta oberoende av att det endast innebär fyra flygrörelser.  
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JAAB motsätter sig föreningens yrkanden och förslag till villkor. Bolaget anser att 

de skyddsåtgärder som bolaget åtar sig, inklusive de åtaganden som lämnas i detta 

yttrande, är tillräckliga för att verksamheten ska kunna tillåtas. 

 

Föreningen har anfört att motorkörningar är en påtaglig störning för de närboende i 

form av buller och (beroende av vindriktning) luftpåverkan orsakade av avgaser. 

Föreningen hävdar dessutom att bullerstörningen erfarenhetsmässig kan pågå i flera 

timmar och dessutom ske kvälls- och nattetid. Föreningen har yrkat att den del av 

verksamheten på flygplatsen som utgörs av motorkörningar i form av tester av repa-

rerade flygmotorer ska begränsas till att få utföras under vardagar kl. 08.00 till  

kl. 17.00. Föreningen har vidare yrkat att maximalt en motorkörning om maximalt 

en timme får genomföras per dygn samt att antalet motorkörningar nattetid begrän-

sas till maximalt en timme per vecka, och ska föranledas av akuta behov. 

 

JAAB vill inledningsvis framhålla att motorkörningar är en självklar del av flyg-

platsverksamheten vid Jönköping Airport. Motorkörningar genomförs i samband 

med reparationer och underhåll av flygplan. Motorkörningar äger rum i huvudsak 

dagtid men kan emellanåt behöva ske under nattetid. Motorkörningar nattetid utförs 

endast av flygsäkerhetsskäl efter akut underhåll inför en förestående start tidigt på 

morgonen. JAAB strävar efter att minimera antalet motorkörningar nattetid, men en 

total begränsning skulle innebära en begränsning av flygverksamheten vid Jönkö-

ping Airport. En motorkörning kan pågå mellan fem till 60 minuter, men pågår oft-

ast endast ca 10-20 minuter. Av flygbullerberäkningarna framgår att av de motor-

körningar som analyserats vid Jönköping Airport genomfördes i genomsnitt 14,5 

minuter på tomgång och i genomsnitt 3,3 minuter på full effekt. 

 

Föreningen yrkar att plats för motorkörningar förläggs bakom bullervall på behörigt 

avstånd från närboende. JAAB anser att ett sådant villkor skulle vara strängare än 

nödvändigt och därmed oskäligt av de skäl som angetts ovan. JAAB anser inte att 

kostnaden för uppförandet av en bullervall är skälig i relation till nyttan med åtgär-

den. Kostnaden för att anlägga en bullervall, inklusive därmed sammanhängande 

hårdgörning av yta bedöms uppgå till ca 20-25 Mkr. För att så långt möjligt tillmö-

tesgå föreningens synpunkter har JAAB åtagit sig att begränsa maximala antalet 

motorkörningar samt åtagit sig restriktioner vad avser under vilka förutsättningar en 

motorkörning får genomföras nattetid. 

 

Föreningen har anfört att det finns en risk att det finns en koppling mellan halkbe-

kämpningen och påverkan i grundvattnet kring Västersjön. Föreningen yrkar att 

enskilda brunnar ska ingå i kontrollprogrammet. JAAB motsätter sig föreningens 

yrkande och vill till motiv för sitt ställningstagande anföra följande. JAAB har tagit 

prover i enskilda brunnar vid två tillfällen. Analysen av dessa provtagningar visar 

att det inte finns några tecken på att ämnen för ban- och flygplansavisning har spri-

dits med grundvattnet. Dagens användning bedöms därmed inte ha någon påverkan 

på grundvattnet. Det är inte heller troligt att de framtida utsläppsmängderna skulle 

påverka den kemiska statusen. 
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Föreningen har uttryckt en önskan om ett klargörande från JAAB huruvida utbygg-

nadsplaner av flygplatsen kommer att påverka föreningens medlemmar. Av ansökan 

framgår dock att den beskrivna trafikutveckligen enligt sökt verksamhet bedöms 

kunna utföras utan större om- och utbyggnader av flygplatsens infrastruktur.  

Eventuella utbyggnader bedöms inte öka bullerpåverkan i omgivningen. Om större 

förändringar skulle behöva vidtas får JAAB söka nödvändiga tillstånd härför. 

 

Tabergs Bergslags LRF-avdelning (LRF) 

LRF har påpekat att flygningen vissa dagar är mycket intensiv och bedrivs på 

mycket låg höjd över betesmark, åker och skogsmark. LRF har framställt fyra 

olika krav. Flygningar ska genomföras med stor hänsyn till de boende och till 

jord- och skogsbruket, helikopterverksamhetens ledning ska samråda med be-

rörda fastighetsägare och lantbrukare för att minimera störningarna, flygningarna 

ska fördelas över ett större geografiskt område så att inte samma fastigheter 

drabbas ideligen och flygningarna ska begränsas på helgerna. 

JAAB motsätter sig LRF:s krav men bolaget anser att flygningarna i enlighet 

med sökt verksamhet kan genomföras med stor hänsyn till de boende och till 

jord- och skogsbruket. JAAB tar hänsyn till boende och jord- och skogsbruk ge-

nom att förlägga trafikvarvet samt platsen för hovringsövningarna inom flygplat-

sens närområde för att begränsa störningar för boende och miljön så långt möj-

ligt. En stor andel av skolflygverksamheten kommer därför att ske i direkt an-

slutning till flygplatsen. 

Transportstyrelsen 

Transportstyrelsen har efterfrågat ett förtydligande om JAAB menar att det sökta 

totala antalet flygrörelser på 36 600 rörelser inkluderar helikopterskolans rörel-

ser. JAAB vill anföra att helikopterskolans rörelser uppskattas till ca 4 000 av 

totalt 36 600 rörelser per år. 

JAAB har i kompletteringen av ansökan justerat sitt förslag till villkor angående 

användning av urea från den befintliga tillståndsgivna mängden på högst 20 ton 

till högst 10 ton urea per år räknat som medelvärde över en treårsperiod. JAAB 

bedömer att ureaanvändningen troligen kommer att bli ännu lägre, men bolaget 

behöver i förslag till villkor ta höjd för att det kan förekomma några enskilda 

vintersäsonger efter varandra där behovet kan vara större. 

Transportstyrelsen har anfört att JAAB bör överväga att erbjuda blyfri flygbensin. 

Det kan noteras att jetbränsle inte innehåller bly och att förbrukningen av flygbensin 

är relativt liten och förväntas minska över tid. Enligt uppgift från AirBP vill bolaget 

inte erbjuda blyfri bensin då efterfrågan är för liten för att det ska vara ekonomiskt 

lönsamt. Det är vidare endast vissa typer av kolvmotorer som kan använda blyfri 

bensin. Det bedöms därför i dagsläget inte vare sig möjligt eller motiverat att er-

bjuda endast blyfri bensin vid flygplatsen. JAAB bevakar efterfrågan på blyfritt 

bränsle och strävar efter att flygplatsen ska erbjuda blyfritt bränsle om det finns en 
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tillräcklig efterfrågan på sådana bränslen. Bolaget bedömer dock att det måste vara 

möjligt att även tillhandahålla flygbensin innehållande bly så länge flygplan som 

endast kan tanka med sådant bränsle finns i drift och förekommer vid flygplatsen. 

 

Jönköpings kommun  

JAAB delar Jönköpings kommuns uppfattning att Jönköping Airport bl.a. utgör en 

viktig del av infrastrukturen för Jönköpings kommun och den omgivande regionen. 

JAAB vill även hänvisa till de slutsatser som framgår av rapporten om Jönköpings 

flygplats och den regionala ekonomin som upprättats av Johan Klaesson och Char-

lotta Mellander vid Centre for Entrepreneurship and Spatial Economics vid Jönkö-

ping International Business School. Av rapporten framgår den prognostiserade ef-

fekten av existensen av Jönköpings flygplats i Jönköpings kommun under en tioårs-

period (2010-2020). I rapporten anges att antalet jobb som är beroende av flygplat-

sen uppskattas till ungefär 2 700 och antalet företag till ca 500. I lönesumme- och 

BRP-termer uppskattas dessa effekter till 755 miljoner och knappt 1,8 miljarder kr 

per år. Befolkningen i Jönköpings kommun förväntas öka med ca 7 500 individer. 

Av rapporten framgår av de prognosticerade effekterna i Jönköpings län. BRP:n 

förväntas öka med 2,1 miljarder kr per år. 

 

Regionförbundet Jönköpings län, Västersjön och Ulfstorpssjöns sommarstugeföre-

ning, Länsstyrelsen i Jönköpings län och Miljönämnden i Jönköpings kommun har 

inkommit med ytterligare skrivelser varefter sökanden slutligt justerat sina yrkan-

den. 
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DOMSKÄL 

 

Miljökonsekvensbeskrivningen 

Mark- och miljödomstolen bedömer att den miljökonsekvensbeskrivning inklusive 

lokaliseringsutredningen för den utökade verksamheten med helikopterskola som 

ingivits i målet uppfyller kraven enligt 6 kap. miljöbalken. Miljökonsekvensbe-

skrivningen ska därför godkännas. 

 

Prövning enligt 7 kap. 28 a § miljöbalken 

 

Krävs prövning? 

Enligt 7 kap. 28 a § miljöbalken krävs det tillstånd för att bedriva en verksamhet 

som på ett betydande sätt kan påverka miljön i ett Natura 2000-område. Då flyg-

platsverksamheten, som gränsar till Natura 2000-området Dumme mosse, orsakar 

buller via reguljära starter och landningar på rullbanan, via motorkörningar, via tra-

fikvarvet för allmänflyget samt från hovringsövningar inom helikopterskolans verk-

samhet samt då vissa störningar konstaterats vid uppföljning av fågelfaunan anser 

domstolen att verksamheten typiskt sett är av den arten att tillstånd krävs. Av över-

gångsbestämmelsen till 7 kap. 28 a § miljöbalken framgår emellertid att det inte 

krävs tillstånd för verksamheter som påbörjats före den 1 juli 2001. 

 

Befintlig verksamhet vid Jönköpings flygplats exklusive helikopterskola omfattas 

av tillstånd sedan den 26 november 1997 meddelat av dåvarande Koncessions-

nämnden för miljöskydd samt beslut om ändringtillstånd från den 16 november 

2009 meddelat av Miljödomstolen vid Växjö tingsrätt. Bedrivande av helikopter-

skola omfattas inte av gällande tillstånd vilket är rättskraftigt avgjort genom mark- 

och miljödomstolens dom den 31 januari 2012 i mål nr M 1705-11. Mark- och mil-

jööverdomstolen meddelade inte prövningstillstånd till bolagets överklagande. 

 

Bolaget ansöker nu i första hand om tillstånd till flygplatsverksamhet inklusive he-

likopterskola. Detta yrkande ska således prövas både mot tillåtlighetsreglerna i 2-5 

kap. miljöbalken och mot 7 kap. 28 b § miljöbalken.  
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Kan tillstånd lämnas? 

Av miljökonsekvensbeskrivningen och lokaliseringsutredningen för helikoptersko-

lan framgår att samtliga trafikflygplatser söder om Mälardalen har utretts och be-

dömts. Av olika skäl, bl.a. med hänvisning till de svar som erhållits från de olika 

flygplatserna har huvuddelen, inklusive Säve och Sturup förkastats. Jönköping och 

Växjö har av bolaget bedömts som möjliga och i princip likvärdiga men att den nå-

got kortare resvägen till Göteborg och Stockholm har fått fälla avgörandet då bola-

get hävdar att skolans elever förväntas resa från dessa orter. Av utredningen fram-

går vidare att det finns Natura 2000-områden ca 2 km från Växjö flygplats. Dessa 

har emellertid inte samma bevarandevärden beträffande fågellivet som är beskrivet 

för Dumme mosse. Vidare har det framkommit att den helikopterkola som haft sin 

bas på Jönköpings flygplats nu har etablerats och bedrivs från Säve flygplats i Gö-

teborg. Mark- och miljödomstolen gör samma bedömning som länsstyrelsen och 

anser att bolaget inte har lyckats visa att det inte skulle gå att bedriva helikopter-

skola med mindre intrång och olägenhet på någon annan plats än vid Jönköpings 

flygplats. Bolagets förstahandsyrkande ska därför redan på denna grund avslås.  

 

Mark- och miljödomstolen konstaterar vidare att mot bakgrund av de höga värdena 

knutna till fågellivet, redan konstaterade störningar och utgångna arter, att de arter 

som avses skyddas kan komma att utsättas för störningar som på ett betydande sätt 

kan försvåra bevarandet i området av arterna. Det saknas uppenbarligen inte heller 

alternativa lösningar enligt 7 kap. 29 § första stycket 1 miljöbalken. Ansökan om 

tillstånd till flygplatsverksamhet inklusive helikopterskola enligt 7 kap. 28 a § mil-

jöbalken ska därför avslås. 

 

Mark- och miljödomstolen övergår nu till att pröva bolagets andrahandsyrkande. 
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Tillåtlighet 

Som domstolen konstaterat ovan omfattas flygplatsverksamheten exklusive helikop-

terskola inte av kraven på tillståndsprövning enligt 7 kap. 28 a § miljöbalken. I 

prövningen ingår dock att inom ramen för 2 kap. 3 och 7 §§ miljöbalken ta ställning 

till skäliga försiktighetsmått för att minimera störningarna för fågellivet på Dumme 

mosse. 

 

Befintlig verksamhet har bedrivits på den aktuella platsen sedan 1960-talet och har 

1997 prövats enligt miljöskyddslagen av Koncessionsnämnden för miljöskydd (mål 

147/97) som lämnade tillstånd till högst 36 800 flygrörelser per år. Efter ansökan 

om ändringstillstånd lämnade Miljödomstolen vid Växjö tingsrätt, den 16 november 

2009 i mål nr M 3163-08, med ändring av gällande tillstånd, Luftfartsverket till-

stånd till 35 900 flygrörelser. Ansökan innebar även en utökning av antalet flygrö-

relser nattetid från 3 500 till 7 400 kl. 22-06 vilket av miljödomstolen ansågs vara 

en sådan ändring som krävde en fullständig prövning enligt miljöbalken vilket före-

skrevs som villkor. Föreliggande ansökan omfattar totalt 36 600 flygrörelser varav 

7 402 nattetid kl 22-06. Samtliga remissinstanser har med vissa förbehåll tillstyrkt 

bolagets andrahandsyrkande. Västersjön-Ulfstorpssjöns sommarstugeförening har 

dock yrkat att det sökta antalet flygrörelser för allmänflyg ska minskas och att det 

totala antalet flygrörelser som JAAB söker tillstånd till ska begränsas till maximalt 

25 000 flygrörelser per år.  

 

Mark- och miljödomstolen gör följande bedömning. Domstolen har att pröva vilka 

störningar den sökta verksamheten ger upphov till och i vilken omfattning dessa kan 

begränsas till skäliga kostnader, och utifrån detta bedöma om den ansökta verksam-

heten kan tillåtas mot bakgrund av de bestämmelser som ställs upp i miljöbalken. 

Enligt domstolens uppfattning har bolaget i sin ansökan och miljökonsekvensbe-

skrivning beskrivit de störningar för omgivningen som kan befaras vid fullt utnyttjat 

tillstånd. Domstolen anser att det går att föreskriva sådana villkor att verksamheten 

inte kan befaras ge upphov till skada eller olägenhet av väsentlig betydelse för 

människors hälsa och miljön. De störningar som därutöver uppkommer är enligt 

domstolens uppfattning sådana som skäligen bör tålas. Det föreligger därför inget 
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hinder mot att tillstånd beviljas på grund av de allmänna hänsynsreglerna i 2 kap. 

miljöbalken eller hushållningsbestämmelserna i 3 och 4 kap. miljöbalken eller mot 

miljöbalkens bestämmelser i övrigt. Tillstånd ska därför lämnas. Tillståndets om-

fattning ska emellertid preciseras vad gäller antalet flygrörelser med nattrafik till 

den nivå som beskrivits i ansökan mot bakgrund av nattrafikens högre viktning för 

bullerhändelser i beräkningen av FBN-värdet. 

 

Villkor 

Mark- och miljödomstolen anser att villkor i huvudsak bör föreskrivas i enlighet 

med vad bolaget slutligen har yrkat och medgett. I fråga om motorkörningar anser 

domstolen att en begränsning av antal per vecka, tidpunkt och plats är en tillräcklig 

reglering. Bullernivån vid en motorkörning är i nivå med det buller som orsakas vid 

en start. Mark- och miljödomstolen anser inte att kostnaden på 20-25 Mkr för bul-

lervall, taxibana och hårdgöring av området är rimlig mot bakgrund av den åtagna 

omfattningen i förhållande till antalet tillståndsgivna starter. Bolaget har dock yrkat 

en reglering per årsmedelvecka. Detta skulle så som Västersjön-Ulfstorpsjöns som-

marstugeförening påtalat kunna innebära att antalet motorkörningar en enskild 

vecka överstiger fem i betydande mån. Domstolen anser därför även antalet motor-

körningar för en enskild vecka bör maximeras till tio. Tillsynsmyndigheten kan där-

utöver i det enskilda fallet medge undantag från bestämmelserna. 

 

Förslagen till villkorslydelser rörande åtgärder på fastigheter som utsätts för stö-

rande flygbuller samt uppsamling av avisningsvätska är utformade helt i enlighet 

med gällande praxis. Mark- och miljödomstolen anser att det saknas skäl att före-

skriva annan lydelse.  

 

Mark- och miljödomstolen anser vidare att bolagets åtaganden beträffande platsen 

för motorkörningar, skydd för oinvallade tankar samt kontroll och uppgradering av 

oljeavskiljare ska föreskrivas som villkor dels för att underlätta för tillsynsmyndig-

heten och dels för att åtgärderna är väsentliga för att nedbringa risken för störningar 

på omgivningen. 
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Mark- och miljödomstolen anser vidare att kvävepåverkan på nedströms liggande 

vattendrag är begränsad och att den ringa effekt som kan förutses av en våtmarksan-

läggning inte kan uppväga kostnaderna och andra nackdelar. Villkoret om avvisning 

av banan och begränsningen av ureaanvändningen är enligt domstolens uppfattning 

tillräckligt. 

 

Mark- och miljödomstolen anser vidare att föroreningsinnehållet i det spillvatten 

som avleds till kommunalt spillvattennät inte är så specifikt att det är motiverat med 

ett särskilt villkor med begränsningsvärden på sätt som miljönämnden har yrkat. 

Frågan får hanteras inom ramen för tillsynen och i avtalet med huvudmannen för 

den allmänna VA-anläggningen. 

 

Uppskjutna frågor 

Mark- och miljödomstolen finner det angeläget att begränsa störningarna för fågel-

livet på Dumme mosse. Bolaget ska därför under en prövotid av två år utreda olika 

möjliga förläggningar av trafikvarvet för allmänflyget både vad gäller flyghöjden 

över mossen samt geografisk sträckning. I utredningen ska även beaktas risken för 

störningar för närboende samt möjligheten att ta särskild hänsyn under häcknings-

perioden mars-september. Utredningen ska bedrivas med utgångspunkt att trafik-

varvet ska förläggas inom kontrollzonen (CTR) men även möjliga justeringar av 

kontrollzonens utsträckning ska övervägas. 

 

Mot bakgrund av hushållningen med naturresurser ska bolaget under en prövotid av 

två år utreda tekniska och ekonomiska konsekvenser av ett utbyte av naturgrus mot 

bergkross för halkbekämpning för hela eller delar av användningsbehovet. Utred-

ningen ska även omfatta praktiska försök. 

 

I fråga om utfasning av blyad flygbensin instämmer domstolen i bolagets och 

Transportstyrelsens bedömningar och anser, bl.a. mot bakgrund av den förhållande-

vis begränsade förbrukningen på 150 m
3
/år 2012, att det skulle medföra för långtgå-

ende konsekvenser om bolaget förbjöds att tillhandahålla sådan bensin. Bolaget bör 

dock under en prövotid åläggas att utreda möjligheterna att upphöra med använd-
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ningen av blyad flygbensin och övergå till blyfri flygbensin. Utredningsvillkoret bör 

utformas på sätt som framgår av domslutet.  

 

Miljönämnden har i yttrande lyft frågan om behovet av att nederbördsskydda bräns-

ledepån för att minimera risken för utpumpning av drivmedelsbemängt dagvatten. 

Bolaget har vid synen uppgett att en ny bränsledepå planeras och att denna skulle 

kunna förses med tak. Mark- och miljödomstolen anser därför att frågan lämpligen 

bör sättas på prövotid så att kostnader och säkerhetsmässiga aspekter kan utredas.    

   

Övriga frågor och yrkanden 

Mot bakgrund av de villkor och prövotidsförordnanden som föreskrivs i denna del-

dom samt de åtaganden bolaget gjort anser domstolen att det saknas skäl att för-

ordna om ytterligare skyddsföreskrifter, krav och förbud. Övriga yrkanden ska där-

för ogillas. 

 

Tidigare tillstånd 

Enligt rättspraxis är det verksamhetsutövaren som väljer att söka tillstånd samt så-

ledes avgör när man väljer att ta sitt tillstånd i anspråk. Det är först när så sker som 

tidigare tillstånd upphör att gälla. Då bolaget i detta fall ålagts i villkor att ansöka 

om omprövning av verksamheten anser mark- och miljödomstolen att det är befogat 

att förordna om att tidigare tillstånd upphör att gälla när denna dom vunnit laga 

kraft. 

 

HUR MAN ÖVERKLAGAR, se bilaga (DV425) 

Överklagande – med hänsyn till mellanliggande helgdag – senast den 30 maj 2014.  

 

 

Cecilia Giese Hagberg  Carl-Philip Jönsson 

_____________ 

I domstolens avgörande har deltagit rådmannen Cecilia Giese Hagberg, ordförande, 

och tekniska rådet Carl-Philip Jönsson samt de särskilda ledamöterna Malte Nilsson 

och Tommy Danielsson. 
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ANVISNING FÖR HUR MAN ÖVERKLAGAR  

– DOM I MÅL DÄR MARK- OCH MILJÖDOMSTOLEN ÄR FÖRSTA INSTANS 

Den som vill överklaga mark- och miljödomsto-
lens dom ska göra detta skriftligen. Skrivelsen 
ska skickas eller lämnas till mark- och miljö-
domstolen. Överklagandet prövas av Mark- och 
miljööverdomstolen vid Svea hovrätt.  

Överklagandet ska ha kommit in till mark- och 
miljödomstolen inom tre veckor från domens 
datum. Sista dagen för överklagande finns angi-
ven på sista sidan i domen. 

Har ena parten överklagat domen i rätt tid, får 
också motparten överklaga domen (s.k. anslut-
ningsöverklagande) även om den vanliga tiden 
för överklagande har gått ut. Överklagandet ska 
också i detta fall skickas eller lämnas till mark- 
och miljödomstolen och det måste ha kommit in 
till mark- och miljödomstolen inom en vecka 
från den i domen angivna sista dagen för överkla-
gande. Om det första överklagandet återkallas el-
ler förfaller kan inte heller anslutningsöverklagan-
det prövas.  

För att ett överklagande ska kunna tas upp krävs 
att Mark- och miljööverdomstolen lämnar pröv-
ningstillstånd. Det görs om: 

1. det finns anledning att betvivla riktigheten av det 
slut som mark- och miljödomstolen har kommit 
till,  

2. det inte utan att sådant tillstånd meddelas går att 
bedöma riktigheten av det slut som mark- och 
miljödomstolen har kommit till,  

3. det är av vikt för ledning av rättstillämpningen att 
överklagandet prövas av högre rätt, eller  

4. det annars finns synnerliga skäl att pröva överkla-
gandet. 

Om prövningstillstånd inte meddelas står mark- 
och miljödomstolens avgörande fast. Det är där-
för viktigt att det klart och tydligt framgår av 
överklagandet till Mark- och miljööverdomstolen 
varför klaganden anser att prövningstillstånd bör 
meddelas.  

Skrivelsen med överklagande ska innehålla 
uppgifter om: 

1. den dom som överklagas med angivande av mark- 
och miljödomstolens namn samt datum för do-
men och målnummer, 

2. den ändring av mark- och miljödomstolens dom 
som klaganden vill få till stånd,  

3. grunderna (skälen) för överklagandet och i vilket 
avseende mark- och miljödomstolens domskäl en-
ligt klagandens mening är oriktiga,  

4. de omständigheter som åberopas till stöd för att 
prövningstillstånd ska meddelas, samt  

5. de bevis som åberopas och vad som ska styrkas 
med varje bevis. 

Har en omständighet eller ett bevis som åberopas 
i Mark- och miljööverdomstolen inte lagts fram 
tidigare, ska klaganden förklara anledningen till 
omständigheten eller beviset inte åberopats i 
mark- och miljödomstolen. Skriftliga bevis som 
inte lagts fram tidigare ska ges in samtidigt med 
överklagandet. Vill klaganden att det ska hållas ett 
förnyat förhör eller en förnyad syn på stället, ska 
han eller hon ange det och skälen till detta. Kla-
ganden ska också ange om han eller hon vill att 
motparten ska infinna sig personligen vid huvud-
förhandling i Mark- och miljööverdomstolen. 

Skrivelsen ska vara undertecknad av klaganden 
eller hans/hennes ombud. Till överklagandet ska 
bifogas lika många kopior av skrivelsen som det 
finns motparter i målet. Har inte klaganden bifo-
gat tillräckligt antal kopior, framställs de kopior 
som behövs på klagandens bekostnad. 

Om ni tidigare informerats om att förenklad 
delgivning kan komma att användas med er i 
målet/ärendet, kan sådant delgivningssätt också 
komma att användas med er i högre instanser om 
någon överklagar avgörandet dit. 

Ytterligare upplysningar lämnas av mark- och mil-
jödomstolen. Adress och telefonnummer finns på 
första sidan av domen. 
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